
 



SATURS 
 

 Lpp. 
  
Anotācija 5 
  
1. Mērķu un to sasniegšanas izvērtējuma rādītāji 6 

2. Mērķu rādītāji un to savstarpējā saistība 8 

3. Modelēšanas instrumentārijs 18 

3.1. Modeļa bloki 18 
3.2. Modeļa rādītāju sakarību grafiskais attēlojums 38 
4. Tautsaimniecības attīstības scenāriji  53 
     4.1. Vidējās izaugsmes (bāzes) scenārijs  53 

Demogrāfijas rādītāji un darba piedāvājums 55 
Preču un pakalpojumu piedāvājums un cenas 56 
   Cenu indeksi un to pieaugumi  
   IKP salīdzināmajās un faktiskajās cenās  
   Pievienotās vērtības pieauguma tempi un struktūra pa nozarēm  
   Darba samaksa  
   Nodarbināto skaits pa nozarēm un bezdarbnieku skaits  
   Nodarbināto struktūra pa nozarēm un bezdarba līmenis  
   Nodarbināto skaita un produktivitātes pieauguma tempi  
Preču un pakalpojumu pieprasījums 62 
   IKP izlietojums salīdzināmajās un faktiskajās cenās  
   Pieauguma tempi un IKP izlietojuma struktūra  
Valsts konsolidētais kopbudžets 64 
   Valsts konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi  
   Valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi  
Ārējā tirdzniecība 66 
   Ārējā tirdzniecība latos faktiskajās cenās  
   Ārējā tirdzniecība latos salīdzināmajās cenās  
Maksājumu bilance 67 
Simetriskā izmaksu-izlaides tabula 2005. gadam 68 
Simetriskā izmaksu-izlaides tabula 2010. gadam 70 

  
     4.2. Straujās izaugsmes scenārijs 72 

Preču un pakalpojumu piedāvājums un cenas 73 
   Cenu indeksi un to pieaugumi  
   IKP salīdzināmajās un faktiskajās cenās  
   Pievienotās vērtības pieauguma tempi un struktūra pa nozarēm  
   Darba samaksa  
   Nodarbināto skaits pa nozarēm un bezdarbnieku skaits  
   Nodarbināto struktūra pa nozarēm un bezdarba līmenis  
   Nodarbināto skaita un produktivitātes pieauguma tempi  
Preču un pakalpojumu pieprasījums 79 
   IKP izlietojums salīdzināmajās un faktiskajās cenās  



   Pieauguma tempi un IKP izlietojuma struktūra  
Valsts konsolidētais kopbudžets 81 
   Valsts konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi  
   Valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi  
Ārējā tirdzniecība 83 
   Ārējā tirdzniecība latos faktiskajās cenās  
   Ārējā tirdzniecība latos salīdzināmajās cenās  
Maksājumu bilance 84 
  

     4.3. Lēnās izaugsmes scenārijs 85 
Preču un pakalpojumu piedāvājums un cenas 86 
   Cenu indeksi un to pieaugumi  
   IKP salīdzināmajās un faktiskajās cenās  
   Pievienotās vērtības pieauguma tempi un struktūra pa nozarēm  
   Darba samaksa  
   Nodarbināto skaits pa nozarēm un bezdarbnieku skaits  
   Nodarbināto struktūra pa nozarēm un bezdarba līmenis  
   Nodarbināto skaita un produktivitātes pieauguma tempi  
Preču un pakalpojumu pieprasījums 92 
   IKP izlietojums salīdzināmajās un faktiskajās cenās  
   Pieauguma tempi un IKP izlietojuma struktūra  
Valsts konsolidētais kopbudžets 94 
   Valsts konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi  
   Valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi  
Ārējā tirdzniecība 96 
   Ārējā tirdzniecība latos faktiskajās cenās  
   Ārējā tirdzniecība latos salīdzināmajās cenās  
Maksājumu bilance 97 

  
     4.4. Vidēja termiņa prognoze 98 

Demogrāfijas rādītāji un darba piedāvājums 100 
Preču un pakalpojumu piedāvājums un cenas 101 
   Cenu indeksi un to pieaugumi  
   Pievienotās vērtības pieauguma tempi un IKP salīdzināmajās cenās   
   Energointensitāte  
   IKP faktiskajās cenās un struktūra pa nozarēm  
   Uzņēmumu skaits  
   Darba samaksa  
   Nodarbināto skaits pa nozarēm   
   Nodarbināto struktūra pa nozarēm   
   Nodarbināto skaita un produktivitātes pieauguma tempi   
   Bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis  
Preču un pakalpojumu pieprasījums 107 
   IKP izlietojums salīdzināmajās cenās un pieauguma tempi   
   IKP izlietojums faktiskajās cenās un struktūra  
Ieņēmumu sadale 109 
Valsts konsolidētais kopbudžets 110 
   Valsts konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi  
   Valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi  
Ārējā tirdzniecība 112 
   Ārējā tirdzniecība latos faktiskajās cenās  
   Preču eksporta un importa struktūra  
   Ārējā tirdzniecība latos salīdzināmajās cenās  



   Ārējā tirdzniecība dolāros  
   Ārējā tirdzniecība eiro  
Maksājumu bilance 116 
   Tekošais konts dolāros un latos  

  
   Pielikumi 117 
1.pielikums. Mērķu un to sasniegšanas izvērtējuma rādītāju 

saraksts 
118 

2.pielikums. Mērķu un to sasniegšanas izvērtējuma rādītāji no 
1995.gada līdz 2003.gadam 

120 

3.pielikums. Mērķa rādītāju aprēķiniem nepieciešamā 
papildus informācija 

123 

4.pielikums. Mērķa rādītāju grafiskais attēlojums 125 
5.pielikums. Ekonometrisko vienādojumu specifikācija 134 
6.pielikums. Modeļa apzīmējumu saraksts 162 
7.pielikums. Modeļa eksogēno rādītāju sistēma 172 

 



 



 6

1. Mērķu un to sasniegšanas izvērtējuma rādītāji 
 
Tautsaimniecības vienotājā stratēģijā (TVS), kuru apstiprināja Ministru 

kabinets 2004. gada 18. augustā, kā svarīgākā sadaļa ir mērķu un to sasniegšanas 
izvērtējuma rādītāji. Šo mērķu rādītāju saraksts dots 1. pielikumā. Sarakstā 
ietilpst 64 rādītāji – IKP, nodarbinātības līmenis, gala patēriņš, tirgus stabilitāte 
u.c. Mērķu rādītāji aptver un raksturo dažādus tautsaimniecības sektorus, to 
attīstību un izmaiņas. 

 
Izstrādājot Tautsaimniecības vienoto stratēģiju, būtiski ir divi aspekti. 

Pirmkārt, tai jāatspoguļo mērķu rādītāji un rādītāji, no kuriem tie atvasināti, 
otrkārt, jāņem vērā mērķu rādītāju savstarpējā saistība ar pārējiem 
makroekonomiskajiem rādītājiem.  

 
Lai varētu novērtēt un modelēt rādītāju dinamiku, nepieciešami faktiskie 

dati par šiem rādītājiem. Dati par mērķu rādītājiem un rādītājiem, kas tiek 
izmantoti mērķu rādītāju noteikšanai, ir savākti no 1995. gada līdz 2003. gadam, 
2004. gadam rādītāju lielumi ir doti atbilstoši izvirzītajiem TVS mērķiem. Daži 
rādītāji ir tikai par atsevišķiem gadiem, tas ir saistīts ar dažādiem iemesliem –
šādi dati nav pieejami par ilgāku laika posmu, vai arī dati nav salīdzināmi, jo ir 
veiktas būtiskas aprēķināšanas metodoloģijas izmaiņas, kas izslēdz iespēju 
izmantot šo rādītāju dinamiku ilgākam laikam posmam. 

 
Dati par mērķu rādītājiem iegūti no Latvijas Republikas Centrālās 

Statistikas pārvaldes (CSP) datu bāzes, CSP mājas lapas un statistikas 
izdevumiem un no Eurostat mājas lapas (datu bāzes) (2.pielikumā tie ir rādītāji, 
kas doti angļu valodā). Atsevišķi rādītāji iegūti arī aprēķinu ceļā, izmantojot 
iepriekšminētos datus (2.pielikumā rādītāji, kas doti kursīvā). 

 
Mērķu rādītāju aprēķināšanai ir nepieciešami papildus rādītāji. Šo rādītāju 

saraksts un dinamika no 1995.gada līdz 2003.gadam dota 3. pielikumā. 
Atsevišķiem rādītājiem vērtības iespējams iegūt tikai no 1996.gada (piemēram, 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju, nodarbināto un darba meklētāju skaits, 
nodarbināto skaits pa nozarēm un struktūra), vai tikai no 1997.gada (piemēram, 
ekonomiski aktīvo uzņēmumu un uzņēmējsabiedrību skaits). Par atsevišķu 
mērķu rādītāju dinamiku nav pieejami ticami dati vai dati ir pieejami tikai 
Eurostat datu bāzē, bet tos nav iespējams adekvāti salīdzināt un novērtēt kopā ar 
CSP publicētajiem datiem, jo pastāv atšķirības šo rādītāju aprēķināšanas 
metodoloģijā. 

 
 
 
 



 7

Veicot iegūto datu analīzi, var secināt, ka pastāv atšķirības atsevišķu 
rādītāju līmeņos, kas norādītas Eurostat datos un CSP datos, kam par pamatu ir 
atšķirības rādītāju aprēķinu vai datu apstrādes metodoloģijā. 

 
Sagatavotie grafiki (skat. 4.pielikumu) parāda mērķu rādītāju prognozēto 

dinamiku līdz 2030. gadam. Tomēr visu rādītāju saskaņošanai un objektīvo 
izmaiņu noteikšanai nepieciešama šo rādītāju savstarpējo sakarību novērtēšana.  



 

 

8

2. Mērķu rādītāji un to savstarpējā saistība 
 

Mērķu rādītāji, kas ir izvirzīti Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā, 
atspoguļo tautsaimniecības stāvokli kopumā un attīstības tempus, kā arī 
konkrētu jomu prognozēto stāvokli. Mērķu rādītāji ir sadalīti vairākās mērķu 
rādītāju grupās atkarībā no jomas, kuru tie raksturo. Nozīmīgāko mērķu rādītāju 
saistību gan ar citiem tautsaimniecību raksturojošajiem rādītājiem, kuri nav 
mērķu rādītāji un nav ietverti Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā, gan citiem 
mērķu rādītājiem ilustrē sekojošā shēma, kas sastāv no 12 saistību blokiem. 

 
Lielākoties mērķu rādītāji nav tieši savstarpēji saistīti, tas nozīmē, ka ir 

nepieciešami papildus rādītāji, kas raksturo gan tautsaimniecību kopumā, gan 
konkrētu jomu, lai varētu noteikt vienu mērķu rādītāja lielumu, zinot cita mērķu 
rādītāja lielumu, vai mērķu rādītāja lieluma izmaiņas noteiktā laika periodā. 
Dotais shematiskais mērķu rādītāju savstarpējo saistību un saistību ar citiem 
rādītājiem attēls atvieglo šo saistību uztveri, padarot to vieglāk saprotamu. 
Shēmā iekrāsotie rādītāji ir mērķu rādītāji, ar pārtrauktu līniju apvilktie rādītāji ir 
rādītāji, kas ir tieši nepieciešami mērķu rādītāju aprēķināšanai, un ar 
nepārtrauktu līniju apvilktie rādītāji ir rādītāji (faktori), kas ir saistīti ar mērķu 
rādītāju izmaiņām. 

 
Pastāv saistība ne tikai starp vienas mērķu grupas rādītājiem, bet arī starp 

dažādu mērķu rādītāju grupu rādītājiem, tas ir saistīts ar tautsaimniecības 
procesu savstarpējo mijiedarbību, un nav iespējams analizēt konkrētu jomu, 
neņemot vērā visu tautsaimniecību raksturojošos rādītājus un saistīto jomu 
raksturojošos rādītājus. Izmaiņas viena mērķu rādītāja lielumā tieši vai netieši 
ietekmē citu mērķu rādītāju lielumu. Tamdēļ ir būtiski noteikt un analizēt mērķu 
rādītāju saistību ar citiem mērķu rādītājiem, kā arī ar citiem tautsaimniecību 
raksturojošiem rādītājiem. 

 
Galvenie mērķu rādītāji saskaņā ar Tautsaimniecības vienoto stratēģiju ir 

IKP uz vienu iedzīvotāju (% no ES-15 līmeņa pēc pirktspējas paritātes 
standartiem PPS), ikgadējais IKP pieauguma temps, nodarbinātības līmenis un 
bezdarba līmenis. Šo galveno mērķu rādītāju saistību ar citiem tautsaimniecības 
rādītājiem, tai skaitā arī ar citiem Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā 
izvirzītajiem mērķu rādītājiem, ilustrē shēmas saistības Nr.1.-Nr.4. Galvenie 
mērķu rādītāji nav tieši savstarpēji saistīti, tas nozīmē nav iespējams noteikt 
vienu rādītāju, zinot cita galvenā mērķu rādītāja lielumu, nepieciešami ir 
papildus rādītāji. 

 
IKP uz vienu iedzīvotāju (% no ES-15 līmeņa pēc pirktspējas paritātes 

standartiem PPS) ir saistīts ar IKP uz vienu iedzīvotāju (pēc PPS) Latvijā un ES-
15 valstīs, kā arī ir saistīts ar IKP, kas izteikts faktiskajās cenās, kurš savukārt ir 



 

 

9

saistīts ar IKP deflatoru, IKP salīdzināmajās cenās un ikgadējiem IKP 
pieauguma tempiem. Savukārt deflatora rādītājs ir saistīts ar inflācijas rādītāju. 

 
1. 

 
2.  

 

3. 

 
4.  

 

IKP uz vienu iedzīvotāju 
(% no ES-15 līmeņa pēc 

pirktspējas paritātes 
standartiem PPS) 

IKP uz vienu 
iedzīvotāju (PPS) 

Latvijā 

IKP uz vienu 
iedzīvotāju (PPS) 

ES-15 

Ikgadējie IKP 
pieauguma tempi 

(%) 

IKP 
(salīdzināmajās 

cenās) 

Iepriekšējā gada IKP 
(salīdzināmajās cenās)

Kopējais 
iedzīvotāju skaits

Nodarbinātības 
līmenis (%) 

Nodarbināto skaits

Iedzīvotāju skaits 
15-64 gadu 

vecumā 
Iedzīvotāju 
vecuma un 

dzimuma struktūra

Darba spēka pieprasījums 
tautsaimniecībā

Bezdarba līmenis 
(%) 

Darba spēka pieprasījums 
tautsaimniecībā

Darba meklētāju 
skaits

Ekonomiski 
aktīvo iedzīvotāju 

skaits 

Darba meklētāju izglītības un 
kvalifikācijas līmenis, 

pieredze 

Aktīvo darba meklētāju skaits 

Mūža izglītība 

Zinātniskā 
grāda 

ieguvušo 
skaits 

IKP (faktiskajās cenās) 

Iedzīvotāju skaits 

Cenu līmenis 
Deflators 

Inflācija 

Valsts izdevumi 
izglītībai 



 

 

10

Bezdarba līmenis ir saistīts ar darba meklētāju skaitu un kopējo 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaitu. Darba meklētāju skaits ir saistīts ar darba 
meklētāju izglītības, kvalifikācijas līmeni, pieredzi, un šis rādītājs ir saistīts ar 
Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā izvirzītajiem mērķu rādītājiem – zinātniskā 
grāda ieguvušo skaita rādītāju, valsts izdevumiem izglītībai, mūža izglītības 
rādītāju. 

 
Nozīmīgs rādītājs tautsaimniecības procesu analīzē un plānošanā ir 

nodokļa slogs, šis rādītājs ir nodokļu ieņēmumu un IKP, kas izteikts faktiskajās 
cenās, attiecība. Nodokļa sloga rādītājs ir saistīts ar kopbudžeta fiskālo saldo (% 
pret IKP) un šī mērķu rādītāju savstarpējā saistība ir ļoti nozīmīga (skat. shēmas 
saistību Nr.5.). Nodokļa sloga rādītāju ietekmē nodokļa ieņēmumu un IKP 
(faktiskajās cenās) lielums, savukārt nodokļa ieņēmumi ir saistīti ar budžeta 
ieņēmumiem. Savukārt, budžeta ieņēmumu rādītājs ietekmē kopbudžeta fiskālā 
saldo lielumu un tā attiecību pret IKP. Mainoties nodokļu ieņēmumu lielumam, 
tiek ietekmēti arī Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā izvirzītie mērķu rādītāji, 
šajā gadījumā šie rādītāji attiecīgi ir kopbudžeta fiskālais saldo (% pret IKP) un 
nodokļu slogs (% pret IKP). 

 
Nodokļu ieņēmumi ir saistīti ar tiešo un netiešo nodokļu ieņēmumiem 

valsts budžetā. Netiešo nodokļu ieņēmumi ir saistīti ar notiekošajiem procesiem 
tautsaimniecībā kopumā, un līdz ar to netiešo nodokļu ieņēmumi ir saistīti ar 
IKP rādītāju, kas ir izteikts faktiskajās cenās. Savukārt tiešo nodokļu ieņēmumi 
ir atkarīgi no citiem faktoriem, kas atšķiras dažādiem tiešo nodokļu veidiem.  

 
Nodokļa sloga rādītājs ir saistīts arī ar labklājības un dzīves līmeņa 

rādītājiem attiecībā uz ienākumu vienlīdzīgu sadali (skat. shēmas saistību Nr.6.). 
Tā kā nodokļu ieņēmumus veido arī tiešo nodokļu ieņēmumi, tad nodokļu sloga 
rādītājs ar saistīts ar darba samaksas lielumu tautsaimniecībā. Savukārt darba 
samaksas lielums ir saistīts ar vairākiem Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā 
izvirzītajiem mērķu rādītājiem – Džini indeksu, ienākumu vienlīdzīga 
sadalījuma rādītāju, rādītājiem, kas atspoguļo iedzīvotāju daļu, kuru 
izmantojamie ienākumi (ar/bez sociāliem transfertiem) ir zem nabadzības 
sliekšņa. Darba samaksas rādītājs ir saistīts ar nodarbināto skaitu 
tautsaimniecībā, un šis rādītājs savukārt ir saistīts ar darbaspēka pieprasījumu 
tautsaimniecībā. Nodarbināto skaita rādītājs ir saistīts ar nodarbinātības līmeni 
valstī noteiktā laika periodā. Taču nodarbināto skaits reģionos atšķiras, līdz ar to 
nodarbinātības rādītājs ir saistīts ar reģionālās nodarbinātības novirzes 
(dispersijas) rādītāju.  

 
 



 

 

11

5. 

 
 

Kopbudžetā 
fiskālais saldo (% 

pret IKP) 

Budžeta ieņēmumi Kopbudžeta 
fiskālais saldo

IKP (faktiskajās 
cenās)

Budžeta izdevumi 
(ieskaitot aizdevumus un 

atmaksas) 

Nodokļu slogs (% 
pret IKP) 

Tiešo nodokļu ieņēmumi 

IKP (faktiskajās 
cenās) 

Nodokļu 
ieņēmumi 

Netiešo nodokļu 
ieņēmumi 

Sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

Nodarbināto skaits 

Vidējā bruto darba 
samaksa 

Nodokļa likme 

Minimālā alga 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumi 

Neapliekamais 
minimums 

Nodokļu likme 

Pārējie iedzīvotāju 
apliekamie 
ienākumi 

Uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 

ieņēmumi 

Pārējie 
tiešo 

nodokļu 
ieņēmumi

Komercdarbībā 
gūtie ienākumi 

Nodokļu likme 

Tautsaimniecības 
attīstības temps 



 

 

12

 
6. 

 
7. 

 
 
Inflācijas rādītājs ir saistīts ar elektroenerģijas cenām ražotājiem un 

mājsaimniecībām, gāzes cenām ražotājiem un mājsaimniecībām, kā arī īstermiņa 
un ilgtermiņa aizdevumu uzņēmējiem gada procentu likmi (skat. shēmas saistību 

Nodarbinātības 
līmenis (%) 

Darba samaksa 

Iedzīvotāju skaits 
15-64 gadu 

vecumā 

Nodarbināto skaits

Ienākumu nevienlīdzīgs 
sadalījums 

Džini indekss 

Sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

Iedzīvotāju daļa, kuru 
izmantojamie ienākumi 

(bez sociāliem transfertiem) 
ir zem nabadzības sliekšņa

Iedzīvotāju daļa, kuru 
izmantojamie ienākumi (ar 

transfertiem) ir zem 
nabadzības sliekšņa 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa ieņēmumi 

Nodokļu 
slogs 

Reģionālās 
nodarbinātības 

novirze 
(dispersija) 

Nodarbināto skaits
reģionos 

Izsniegtie 
kredīti(% no 

IKP) 

Tautsaimniecības attīstības 
temps 

IKP (faktiskajās 
cenās) 

Izsniegtie kredīti 
iekšzemes 

uzņēmumiem un 
privātpersonām Īstermiņa aizdevumu 

uzņēmējiem gada 
procentu likme 

Ilgtermiņa aizdevumu 
uzņēmējiem gada 
procentu likme 

Inflācija 

Elektroenerģijas cenas 
mājsaimniecībām 

Elektroenerģijas cenas 
ražotājiem 

Gāzes cenas 
mājsaimniecībām 

Gāzes cenas ražotājiem 



 

 

13

Nr.7.). Savukārt īstermiņa un ilgtermiņa aizdevumu uzņēmējiem gada procentu 
likmju rādītāji ir saistīti ar izsniegto kredītu apjomu iekšzemes uzņēmumiem un 
privātpersonām, un šis rādītājs ir saistīts ar izsniegto kredītu apjomu attiecībā 
pret IKP (faktiskajās cenās) apjomu. 

 
8. 

 
Maksājumu bilances tekošā konta saldo (% pret IKP) rādītājs ir saistīts ar 

preču un pakalpojumu eksporta un importa rādītājiem, kas savukārt ir saistīti ar 
preču tirdzniecības integrācijas ES un pakalpojumu tirdzniecības integrācijas ES 
rādītājiem. Šie rādītāji ir saistīti arī ar IKP rādītāju, kas ir izteikts faktiskajās 
cenās (skat. shēmas saistību Nr.8.).  

Maksājumu 
bilances tekoša 

konta saldo 

IKP (faktiskajās 
cenās) 

Maksājumu 
bilances tekošā 
konta saldo (% 

pret IKP) 

Preču saldo 

Pakalpojumu saldo 

Ieņēmumu un tekošo 
transfertu saldo 

Augsto tehnoloģiju 
produkcijas eksports (% 

no kopējā rūpniecības 
produkcijas eksporta) 

Preču imports uz ES 

Preču eksports no ES 

Pakalpojumu 
eksports uz ES Pakalpojumu 

tirdzniecības 
integrācija ES 

Preču imports Preču 
eksports 

Pakalpojumu eksports Pakalpojumu 
imports 

Pakalpojumu imports no ES

IKP (faktiskajās cenās) 

IKP (faktiskajās cenās) 

Preču tirdzniecības 
integrācija ES 

Rūpniecības produkcijas eksports 

Augsto tehnoloģiju produkcijas 
eksports 



 

 

14

Preču eksporta rādītājs ir saistīts ar augsto tehnoloģiju produkcijas 
eksporta rādītāju, savukārt rūpniecības produkcijas kopējā eksporta apjoma 
rādītājs ir saistīts ar rūpniecības produkcijas izlaides un pievienotās vērtības 
rādītājiem. Rūpniecības nozaru produkcija tiek sadalīta trīs pamata grupās: zemo 
tehnoloģiju produkcija, vidējo tehnoloģiju produkcija un augsto tehnoloģiju 
produkcija (skat. shēmas saistību Nr.9.). 

 
9. 

 
 
Augsto tehnoloģiju produkcijas eksporta rādītājs ir saistīts ar augsto 

tehnoloģiju produkcijas izlaides apjomu, savukārt izlaides apjoms ir saistīts ar 
inovatīvo uzņēmumu skaitu rūpniecībā attiecībā pret kopējo aktīvo uzņēmumu 
skaitu rūpniecības sektorā. Kopējais uzņēmumu skaits, līdz ar arī to rādītājs, kas 
raksturo uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem, ir saistīts ar uzņēmumu skaitu 
rūpniecībā. Uzņēmumu skaitu uz 1000 iedzīvotājiem ir cieši saistīts kopējo 
iedzīvotāju skaitu valstī, rādītāju saistību ilustrē shēmas saistība Nr.10. 

Zemo tehnoloģiju 
nozaru īpatsvars 

rūpniecības nozaru 
pievienotajā vērtībā 

Zemo tehnoloģiju nozaru 
pievienotā vērtība 

Vidējo tehnoloģiju 
nozaru īpatsvars 

rūpniecības nozaru 
pievienotajā vērtībā 

Augsto tehnoloģiju 
nozaru īpatsvars 

rūpniecības nozaru 
pievienotajā vērtībā 

Rūpniecības nozaru 
pievienotā vērtība 

Vidējo tehnoloģiju nozaru 
pievienotā vērtība 

Augsto tehnoloģiju nozaru 
pievienotā vērtība 

Augsto tehnoloģiju nozaru 
produkcijas izlaide 

Augsto tehnoloģiju 
produkcijas 

eksports (% no 
kopējā rūpniecības 

produkcijas 
eksporta) 

 

Augsto tehnoloģiju 
produkcijas eksports 

Rūpniecības produkcijas 
eksports 

Augsto tehnoloģiju 
nozaru produkcijas 

realizācija vietējā tirgū



 

 

15

 
10. 

 
 
Iedzīvotāju skaita rādītājs ir saistīts ar vairākiem Tautsaimniecības 

vienotajās stratēģijā izvirzītajiem rādītājiem – IKP uz vienu iedzīvotāju (% no 
ES-15 līmeņa pēc pirktspējas paritātes standartiem PPS), uzņēmumu skaitu uz 
1000 iedzīvotājiem, kā arī nodarbinātības un bezdarba rādītāji ir saistīti ar 
iedzīvotāju skaitu, vecuma un dzimuma struktūru. 

 
Valsts autoceļu tīkla daļa labā stāvoklī (% no ceļu kopgaruma) ir saistīta 

ar valsts autoceļu ar melno segumu kopgarumu valstī un ar kopējo valsts 
autoceļu garumu, kā arī ar valsts izdevumiem kapitālieguldījumiem 
infrastruktūrā un kopējiem valsts izdevumiem kapitālieguldījumiem (skat. 
shēmas saistību Nr.11.). Savukārt šis rādītājs ir saistīts ar valsts investīciju 
rādītāju (% pret IKP). Savukārt valsts investīcijas (% pret IKP) ir saistītas ar 
valsts kopbudžeta fiskālo saldo (% pret IKP), un šis rādītājs savukārt ir saistīts ar 
inflācijas rādītāju. 

 
Jāatzīmē, ka valsts autoceļu tīkla daļa labā stāvoklī (% no ceļu 

kopgaruma) ir saistīta arī ar satiksmes negadījumos bojā gājušo skaitu. Slikts 
valsts autoceļu stāvoklis ir par iemeslu ceļu satiksmes negadījumu skaitam, kas 
ir saistīts ar bojā gājušo skaitu ceļu negadījumos (taču šis nav vienīgais faktors, 
kas ietekmē ceļu satiksmes negadījumu skaitu un tajos bojā gājušo skaitu). 

 
 

Uzņēmumu skaits 
uz 1000 

iedzīvotājiem 

Augsto tehnoloģiju 
produkcijas izlaides 

apjoms 

Uzņēmumu skaits 

Iedzīvotāju skaits 

Inovatīvo 
uzņēmumu skaits 

rūpniecībā (% pret 
visiem 

uzņēmumiem) 
Uzņēmumu skaits 

rūpniecībā 

Inovatīvo uzņēmumu 
skaits rūpniecībā 

Augsto tehnoloģiju 
produkcijas 

eksports 



 

 

16

11. 

 
 
Ārvalstu investīcijas ir nozīmīgs faktors tautsaimniecības attīstībā un tās 

raksturošanai. Gada laikā saņemtās ārvalstu tiešās investīcijas (% pret IKP) ir 
saistītas ar uzkrātajām ārvalstu tiešajām investīcijām un uzkrātajām kopējām 
ārvalstu investīcijām (skat. shēmas saistību Nr.12.). Gada laikā saņemtās un 
ieguldītās ārvalstu tiešās investīcijas palielina uzkrātās ārvalstu tiešās investīciju 
apjomu valstī. Tiešo ārvalstu investīciju darījumu integrācija ES rādītājs 
atspoguļo gada laikā saņemto un ieguldīto ārvalstu tiešo investīciju apjomu, kas 
ir saņemts no ES valstīm, attiecībā pret IKP, kas ir izteikts faktiskajās cenās.  

 
 

Valsts autoceļu 
tīkla daļa labā 
stāvoklī (% no 

ceļu kopgaruma) 

Autoceļu 
kopgarums 

Valsts autoceļu 
tīkla garums labā 

stāvoklī 

Valsts autoceļu ar 
melno segumu 

kopgarums (km) 

Valsts investīcijas (% 
no IKP) 

IKP (faktiskajās 
cenās) 

Valsts izdevumi 
kapitālieguldījumiem

Kopbudžeta fiskālais 
saldo (% no IKP) 

Satiksmes 
negadījumos bojā 

gājušo skaits 

Inflācija 



 

 

17

12. 

 
 

Shēma. Mērķu rādītāju saistība 
 
IKP rādītājs, kas ir izteikts faktiskajās cenās, ir saistīts ar daudziem mērķu 

rādītājiem, piemēram, kopbudžeta fiskālais saldo (% pret IKP), nodokļu slogs 
(% pret IKP), maksājumu bilances tekošā konta saldo (% pret IKP), izsniegtie 
kredīti (% pret IKP), valsts investīcijas (% pret IKP), gada laikā saņemtās 
ārvalstu tiešās investīcijas (% pret IKP).  

 
Mērķu rādītāji ir savstarpēji saistīti un izmaiņas viena mērķu rādītāja 

lielumā ietekmē citus mērķu rādītājus un to lielumus. Taču īstermiņa ietekme 
atšķiras no ilgtermiņa ietekmes. Tamdēļ, lai izstrādātu vienotu tautsaimniecības 
mērķu rādītāju prognozi, nepieciešams ņemt vērā šīs rādītāju savstarpējās 
saistības. Tādējādi iespējams nodrošināt atbilstošāku un precīzāku mērķu 
rādītāju prognožu izstrādi un dažādu attīstības scenāriju un šo scenāriju seku 
analīzi un pārbaudi. Šīs savstarpējās saistības var nodrošināt prognožu izstrādi, 
izmantojot atbilstošu modelēšanas instrumentāriju. 

Gada laikā saņemtās 
ārvalstu tiešās 

investīcijas (% pret 
IKP) 

Gada laikā saņemtās ārvalstu 
tiešās investīcijas

IKP (faktiskajās 
cenās)

Gada laikā saņemtās 
un ieguldītās ārvalstu 
tiešās investīcijas no 

ES 

IKP (faktiskajās 
cenās) 

Uzkrātās ārvalstu 
tiešās investīcijas

Uzkrātās ārvalstu 
investīcijas 

Tiešo ārvalstu 
investīciju darījumu 

integrācija ES 



 18

3. Modelēšanas instrumentārijs 
3.1.Modeļa bloki 

 
TVS mērķu rādītāju sistēmas un īstenošanas scenāriju modelēšanas 

instrumentārijs izstrādāts kā makroekonomisks modelis un ir ekonometriska tipa 
modelis, kurā ietvertas algoritmiska tipa sakarības un bilanču vienādojumi.  

 
Modelis sastāv no 9 blokiem: 

1. Demogrāfijas rādītāji un darba piedāvājums, 
2. Preču un pakalpojumu piedāvājums un cenas, 
3. Preču un pakalpojumu pieprasījums, 
4. Ieņēmumu sadale, 
5. Budžeta ieņēmumi un izdevumi, 
6. Ārējā tirdzniecība, 
7. Maksājumu bilance, 
8. Enerģētika, 
9. Preču un pakalpojumu izlaide. 

 
 
Demogrāfijas rādītāju un darba piedāvājuma bloks 
 

Šajā blokā ietverti rādītāji, kas raksturo demogrāfisko situāciju Latvijā, tai 
skaitā kopējais iedzīvotāju skaits, iedzīvotāju vecuma struktūra un ekonomiski 
aktīvo iedzīvotāju skaits. 

 
Iedzīvotāju skaita aprēķins veikts, pamatojoties uz pieņēmumu, ka 

iedzīvotāju dabiskais pieaugums lineāri tuvosies nulles līmenim, tomēr to 
nesasniedzot tuvākajos 25 gados. Savukārt migrācijas saldo pieaugs logaritmiski, 
nepārsniedzot nulles līmeni. 

 
Iedzīvotāju vecuma grupu aprēķinam tiek izmantotas aprēķinātās iedzīvotāju 

skaita prognozes, kā arī iedzīvotāju struktūra pa vecuma grupām. Vecuma struktūra 
tiek noteikta eksogēni, pamatojoties uz P. Eglītes publicēto pētījumu par 
iedzīvotāju skaita izmaiņām līdz 2025.gadam*. 

 
 
 

                                                 
* P.Eglīte, I.M. Markusa, I. Gņedovska, B. Ivbulis. Latvijas iedzīvotāju sastāvs, izvietojums un tā pārmaiņu izredzes 
XXI gadsimta 1.ceturksnī. – Rīgā: BO SIA LZA Ekonomikas institūts, 2003. – 139 lpp. 



 19

Demogrāfijas rādītāju un darba piedāvājuma bloka galvenās matemātiskās 
sakarības: 
 
pop_k = -0.006487843094 + 0.0001579493223*time 
pop_migr_net = -14.12347023 + 5.538772849*log(time) 
pop_incr_nat = pop_k*pop_end(-1) 
pop_incr = pop_incr_nat + pop_migr_net 
pop_end = pop_end(-1) + pop_incr 
pop_aver = (pop_end(-1) + pop_end)/2 
pop_gr_aver = (pop_aver/2485.1)*100 
pop_str_0_14 = 100 - pop_str_15_64 - pop_str_65_d 
pop_0_14 = (pop_str_0_14/100)*pop_end 
pop_15_64 = (pop_str_15_64/100)*pop_end 
pop_65_d = (pop_str_65_d/100)*pop_end 
pop_25_64 = (pop_str_25_64/100)*pop_end 
pop_15_d = pop_15_64 + pop_65_d 
pop_ea = pop_ea(-1)*(1 + pop_gr_ea/100) 
 
(Visu bloku rādītāju apzīmējumi doti 6.pielikumā.) 
 
 
Preču un pakalpojumu piedāvājuma un cenu bloks 
 

Preču un pakalpojumu piedāvājuma blokā pievienotā vērtība un attiecīgie 
cenu indeksi tiek noteikti astoņām nozarēm – lauksaimniecībai (A,B), rūpniecībai 
(C,D), elektroenerģijas u.c. apgādei (E), būvniecībai (F), valsts sektora 
pakalpojumiem (L,M,N), tirdzniecībai (G), transportam un sakariem (I), kā arī 
citiem komercpakalpojumiem. 

 
Cenu indeksi pa nozarēm tiek aprēķināti ar eksogēnu pieaugumu tempu 

palīdzību. Tāpat eksogēni tiek noteikts tīro netiešo nodokļu deflators un importa 
inflācijas indekss. IKP un investīciju deflatori tiek aprēķināti kā attiecīgā rādītāja 
vērtības un apjoma attiecība, tas ir - kā faktisko un salīdzināmo lielumu attiecība. 
Savukārt privātā patēriņa cenu izmaiņas tiek aprēķinātas ar ekonometriska tipa 
vienādojumu, kurā kā faktori iekļauti IKP deflators, importa inflācijas indekss un 
patēriņa cenu indekss iepriekšējā gadā. Eksporta cenu izmaiņas izteiktas atkarībā 
no IKP deflatora eiro zonas valstīs, kā arī importa inflācijas indeksa. Ražošanas 
cenu indekss rūpniecībā tiek noteikts atkarībā no rūpniecības kopējā cenu indeksa 
(ietverot ieguves un apstrādes rūpniecību). 

 



 20

Preču un pakalpojumu piedāvājuma un cenu bloka matemātiskās sakarības: 
 
pi_1 = pi_1(-1)*(1 + pi_gr_1/100) 
pi_2 = pi_2(-1)*(1 + pi_gr_2/100) 
pi_3 = pi_3(-1)*(1 + pi_gr_3/100) 
pi_4 = pi_4(-1)*(1 + pi_gr_4/100) 
pi_6 = pi_6(-1)*(1 + pi_gr_6/100) 
pi_7 = pi_7(-1)*(1 + pi_gr_7/100) 
pi_8 = pi_8(-1)*(1 + pi_gr_8/100) 
pi_cons_pr = 0.07613147887 + 0.4943989851*pi_gdp + 

+ 0.2216339423* infl_ind_im + 
+ 0.2168100103* pi_cons_pr (-1) 

pi_inv_fix = inv_cp_fix/inv_fp_fix 
pi_tax_sub = pi_tax_sub(-1)*(1 + pi_gr_tax_sub/100) 
pi_gdp_euro = pi_gdp_euro(-1)*(1 + pi_gr_gdp_euro/100) 
infl_ind_ex = -0.577201401 + 0.6373134225* infl_ind_im + 

+ 0.9392489698*pi_gdp_euro 
infl_ind_im = infl_ind_im(-1)*(1 + infl_gr_im/100) 
pi_industry = 0.1778036763 + 0.8209012392*pi_2 
pi_gdp = gdp_cp/gdp_fp 
pi_va_ngov = va_cp_ngov/va_fp_ngov 
pi_gr_cons_pr = (pi_cons_pr/pi_cons_pr(-1) - 1)*100 
pi_gr_inv_fix = (pi_inv_fix/pi_inv_fix(-1) - 1)*100 
infl_gr_ex = (infl_ind_ex/infl_ind_ex(-1) - 1)*100 
pi_gr_industry = (pi_industry/pi_industry(-1) - 1)*100 
pi_gr_va_ngov = (pi_va_ngov/pi_va_ngov(-1) - 1)*100 
pi_gr_gdp = (pi_gdp/pi_gdp(-1) - 1)*100 
 

IKP salīdzināmajās cenās tiek prognozēts, izmantojot ekspertu novērtētos 
pieauguma tempus pa nozarēm. Valsts pakalpojumi sastāv no divām daļām – 
atalgojumiem un pārējās pievienotās vērtības. Tīro netiešo nodokļu pieaugums tiek 
aprēķināts proporcionāli kopējās pievienotās vērtības pieaugumam: 

 
va_fp_1 = va_fp_1(-1)*(1 + va_gr_fp_1/100) 
va_fp_2 = va_fp_2(-1)*(1 + va_gr_fp_2/100) 
va_fp_3 = va_fp_3(-1)*(1 + va_gr_fp_3/100) 
va_fp_4 = va_fp_4(-1)*(1 + va_gr_fp_4/100) 
va_fp_6 = va_fp_6(-1)*(1 + va_gr_fp_6/100) 
va_fp_7 = va_fp_7(-1)*(1 + va_gr_fp_7/100) 
va_fp_8 = va_fp_8(-1)*(1 + va_gr_fp_8/100) 



 21

va_fp_6_8 = va_fp_6 + va_fp_7 + va_fp_8 
va_fp_5_w = va_fp_5_w(-1)*(1 + va_gr_fp_5/100) 
va_fp_5_oth = va_fp_5_oth(-1)*(1 + va_gr_fp_5/100) 
va_fp_5 = va_fp_5_w + va_fp_5_oth 
va_fp_5_8 = va_fp_5 + va_fp_6_8 
va_fp = va_fp_1 + va_fp_2 + va_fp_3 + va_fp_4 + va_fp_5_8 
va_fp_ngov = va_fp - va_fp_5 
va_fp_tax_sub = va_fp*(va_fp_taxs_str/100) 
gdp_fp = va_fp + va_fp_tax_sub 
va_gr_fp = (va_fp/va_fp(-1) - 1)*100 
va_gr_fp_taxs = (va_fp_tax_sub/va_fp_tax_sub(-1) - 1)*100 
gdp_gr_fp = (gdp_fp/gdp_fp(-1) - 1)*100    
va_gr_fp_ngov = (va_fp_ngov/va_fp_ngov(-1) - 1)*100 
 

IKP faktiskajās cenās modelī tiek aprēķināts, summējot pievienoto vērtību pa 
nozarēm, kas iegūta, reizinot pievienoto vērtību salīdzināmajās cenās ar attiecīgo 
cenu indeksu. Pievienotā vērtība faktiskajās cenās valsts sektorā izteikta atkarībā no 
valsts kopbudžeta izdevumiem atalgojumam un no pārējās šī sektora pievienotās 
vērtības, kas izteikta proporcionāli atalgojumu pieaugumam: 

 
va_cp_1 = va_fp_1*pi_1 
va_cp_2 = va_fp_2*pi_2 
va_cp_3 = va_fp_3*pi_3 
va_cp_4 = va_fp_4*pi_4 
va_cp_6 = va_fp_6*pi_6 
va_cp_7 = va_fp_7*pi_7 
va_cp_8 = va_fp_8*pi_8 
va_cp_6_8 = va_cp_6 + va_cp_7 + va_cp_8 
va_cp_5_oth = gov_w*va_cp_5_str_oth/100 
va_cp_5 = gov_w + va_cp_5_oth 
va_cp_5_8 = va_cp_5 + va_cp_6_8 
va_cp = va_cp_1 + va_cp_2 + va_cp_3 + va_cp_4 + va_cp_5_8 
va_cp_tax_sub = va_fp_tax_sub*pi_tax_sub 
gdp_cp = va_cp + va_cp_tax_sub 
va_cp_ngov = va_cp - va_cp_5 
gdp_per_capita = gdp_cp/pop_aver*1000 
va_str_1 = (va_cp_1/va_cp)*100 
va_str_2 = (va_cp_2/va_cp)*100 
va_str_3 = (va_cp_3/va_cp)*100 
va_str_4 = (va_cp_4/va_cp)*100 



 22

va_str_5_8 = (va_cp_5_8/va_cp)*100 
va_str_5 = (va_cp_5/va_cp)*100 
va_str_6 = (va_cp_6/va_cp)*100 
va_str_7 = (va_cp_7/va_cp)*100 
va_str_8 = (va_cp_8/va_cp)*100 
va_str = (va_cp/va_cp)*100 
va_str_tax_sub = (va_cp_tax_sub/va_cp)*100 
va_str_gdp = (gdp_cp/va_cp)*100 
 

Atlīdzība nodarbinātajiem un algas (nominālās un reālās) tiek aprēķinātas 
visā tautsaimniecībā kopumā un atsevišķi valsts sektorā. Nominālo algu lielums 
tiek noteikts kā šī rādītāja iepriekšējā gada vērtība, koriģēta ar eksogēnu reālo algu 
pieaugumu un ar privātā patēriņa cenu pieaugumu. Nominālā alga valsts sektorā 
tiek aprēķināta, dalot valsts kopbudžeta izdevumus atalgojumiem ar nodarbināto 
skaitu valsts sektorā: 

 
w_nom = w_nom(-1)*(1 + w_gr_real/100)*(1 + pi_gr_cons_pr/100) 
w_gr_nom = (w_nom/w_nom(-1) - 1)*100 
w_month = w_nom/12       
w_real = w_nom/pi_cons_pr    
w_nom_5 = gov_w/empl_5*1000 
w_month_5 = w_nom_5/12 
w_real_5 = w_nom_5/pi_cons_pr   
w_gr_real_5 = (w_real_5/w_real_5(-1) - 1)*100 
 

Nodarbināto skaita aprēķinam izmantotas divas metodes. Lauksaimniecībā 
un valsts pārvaldē šo rādītāju nosaka, izejot no eksogēni noteiktiem pieauguma 
tempiem. Savukārt citās nozarēs tiek pieņemts, ka nodarbināto skaits ir atkarīgs no 
pievienotās vērtības pieauguma tempiem. Šī saistība tiek izteikta ar elastības 
koeficientu palīdzību: 

 
empl_1 = empl_1(-1)*(1 + empl_gr_1/100) 
empl_2 = empl_2(-1)*(1 + va_gr_fp_2/100*empl_el_2) 
empl_3 = empl_3(-1)*(1 + va_gr_fp_3/100*empl_el_3) 
empl_4 = empl_4(-1)*(1 + va_gr_fp_4/100*empl_el_4) 
empl_6 = empl_6(-1)*(1 + va_gr_fp_6/100*empl_el_6) 
empl_7 = empl_7(-1)*(1 + va_gr_fp_7/100*empl_el_7) 
empl_8 = empl_8(-1)*(1 + va_gr_fp_8/100*empl_el_8) 
empl_6_8 = empl_6 + empl_7 + empl_8 
empl_5 = empl_5(-1)*(1 + empl_gr_5/100) 



 23

empl_5_8 = empl_5 + empl_6_8 
empl = empl_1 + empl_2 + empl_3 + empl_4 + empl_5_8 
empl_r = (empl/pop_15_64)*100 
empl_costs = (empl*w_nom)*100/(va_cp*1000) 
empl_str_1 = (empl_1/empl)*100 
empl_str_2_4 = ((empl_2 + empl_3 + empl_4)/empl)*100 
empl_str_2 = (empl_2/empl)*100 
empl_str_3 = (empl_3/empl)*100 
empl_str_4 = (empl_4/empl)*100 
empl_str_5 = (empl_5/empl)*100 
empl_str_6_8 = (empl_6_8/empl)*100 
empl_str_6 = (empl_6/empl)*100 
empl_str_7 = (empl_7/empl)*100 
empl_str_8 = (empl_8/empl)*100 
empl_str = (empl/empl)*100 
empl_gr_2_4 = ((empl_2 + empl_3 + empl_4)/(empl_2(-1) + empl_3(-1) + 

+ empl_4(-1)) -1)*100 
empl_gr_2 = (empl_2/empl_2(-1) - 1)*100 
empl_gr_3 = (empl_3/empl_3(-1) - 1)*100 
empl_gr_4 = (empl_4/empl_4(-1) - 1)*100 
empl_gr_6_8 = (empl_6_8/empl_6_8(-1) - 1)*100 
empl_gr_6 = (empl_6/empl_6(-1) - 1)*100 
empl_gr_7 = (empl_7/empl_7(-1) - 1)*100 
empl_gr_8 = (empl_8/empl_8(-1) - 1)*100 
empl_gr = (empl/empl(-1) - 1)*100 
prod_gr_1 = ((1 + va_gr_fp_1/100)/(1 + empl_gr_1/100) - 1)*100 
prod_gr_2_4 = ((1 + va_gr_fp_2/100)/(1 + empl_gr_2_4/100) - 1)*100 
prod_gr_2 = ((1 + va_gr_fp_2/100)/(1 + empl_gr_2/100) - 1)*100 
prod_gr_3 = ((1 + va_gr_fp_3/100)/(1 + empl_gr_3/100) - 1)*100 
prod_gr_4 = ((1 + va_gr_fp_4/100)/(1 + empl_gr_4/100) - 1)*100 
prod_gr_5 = ((1 + va_gr_fp_5/100)/(1 + empl_gr_5/100) - 1)*100 
prod_gr_6 = ((1 + va_gr_fp_6/100)/(1 + empl_gr_6/100) - 1)*100 
prod_gr_7 = ((1 + va_gr_fp_7/100)/(1 + empl_gr_7/100) - 1)*100 
prod_gr_8 = ((1 + va_gr_fp_8/100)/(1 + empl_gr_8/100) - 1)*100 
prod_gr_va = ((1 + va_gr_fp/100)/(1 + empl_gr/100) - 1)*100 
 

Bezdarbnieku skaits tiek aprēķināts, atņemot no ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaita nodarbināto iedzīvotāju skaitu. Tiek pieņemts, ka reģistrēto 
bezdarbnieku skaits pieaug tādā pašā tempā kā kopējais bezdarbnieku skaits: 
 



 24

unempl_tot = pop_ea - empl 
unempl_reg = unempl_tot*unempl_str_reg/100 
unempl_nreg = unempl_tot - unempl_reg 
unempl_r_tot = (unempl_tot/pop_ea)*100    
unempl_r_reg = (unempl_reg/pop_ea)*100 
unempl_r_nreg = (unempl_nreg/pop_ea)*100 

 
Uzņēmumu skaita attīstības prognozei izstrādāta ekonometriska sakarība 

starp uzņēmumu skaitu un IKP salīdzināmajās cenās, periodā no 1997. gada 
(izslēdzot kā netipisku 2000.gadu ar fiktīva mainīgā palīdzību): 
 
ent_tot = 15159.64062 + 5.034360895*gdp_fp + 3242.854537*dummy_00 
ent_tot_pop = ent_tot/pop_aver    
 
 
Preču un pakalpojumu pieprasījuma bloks 
 

Pieprasījuma blokā IKP tiek skatīts resursu un izlietojuma aspektā. Resursos 
tiek ieskaitīts IKP un imports, bet izlietojumā – personīgais un valsts patēriņš, 
kopējā kapitāla veidošana un eksports. Valsts patēriņš veidojas kā pievienotās 
vērtības un starppatēriņa summa valsts sektorā. Starppatēriņa pieauguma temps 
pielīdzināts atalgojumu pieaugumam valsts kopbudžeta izdevumos. Tā kā krājumu 
izmaiņas ir ļoti svārstīgs un tādēļ grūti prognozējams lielums, tā vērtība pieņemta 
nemainīga un perspektīvā tuva nullei. Pamatkapitāla veidošanas lielums tiek 
noteikts kā starpība starp resursiem, patēriņu, krājumu izmaiņām un eksportu: 
 
res_fp = gdp_fp + im_fp 
c_int_fp_gov = va_fp_5_w*c_int_str_fp_g/100 
cons_fp_gov = va_fp_5 + c_int_fp_gov 
cons_fp_priv = cons_cp_priv/pi_cons_pr 
cons_fp = cons_fp_gov + cons_fp_priv 
inv_fp_fix = res_fp - cons_fp - inv_fp_stock - ex_fp   
inv_fp_gross = inv_fp_fix + inv_fp_stock        
uses_fp = cons_fp + inv_fp_gross + ex_fp 
discr_fp = res_fp - uses_fp 
ex_gr_fp = (ex_fp/ex_fp(-1) - 1)*100 
im_gr_fp = (im_fp/im_fp(-1) - 1)*100 
inv_gr_fp_gs = (inv_fp_gross/inv_fp_gross(-1) - 1)*100 
inv_gr_fp_fix = (inv_fp_fix/inv_fp_fix(-1) - 1)*100 
inv_gr_fp_st = ((inv_fp_stock - inv_fp_stock(-1))/gdp_fp)*100 



 25

cons_gr_fp = (cons_fp/cons_fp(-1) - 1)*100 
cons_gr_fp_g = (cons_fp_gov/cons_fp_gov(-1) - 1)*100 
cons_gr_fp_pr = (cons_fp_priv/cons_fp_priv(-1) - 1)*100 
dom_dem_gr = ((cons_fp + inv_fp_gross)/(cons_fp(-1) + inv_fp_gross(-1)) - 

- 1)*100 
dom_abs_fp = (cons_fp + inv_fp_gross - cons_fp(-1) - 

- inv_fp_gross(-1))/gdp_fp 
net_exp_00 = (ex_fp  - im_fp  - ex_fp(-1) + im_fp(-1))/gdp_fp 

 
Faktiskajās cenās IKP izlietojuma sastāvdaļas tiek prognozētas pēc tā paša 

principa kā salīdzināmās cenās. Atšķirības izpaužas privātā patēriņa aprēķinā, ko 
sākotnēji veic faktiskajās cenās un tikai tad, ar patēriņa cenu indeksa palīdzību, tiek 
noteikts privātā patēriņa lielums salīdzināmās cenās. Privātā patēriņa lielums ir 
izteikts ar ekonometrisku vienādojumu atkarībā no iedzīvotāju rīcībā esošā 
ienākuma lieluma: 
 
res_cp = gdp_cp + im_cp 
c_int_cp_gov = gov_w*c_int_str_cp_g/100 
cons_cp_gov = va_cp_5 + c_int_cp_gov 
cons_cp_priv = -116.6203907 + 0.6999168039*di 
cons_cp = cons_cp_gov + cons_cp_priv    
inv_cp_fix = res_cp - cons_cp - inv_cp_stock - ex_cp  
inv_cp_stock = inv_fp_stock 
inv_cp_gross = inv_cp_fix + inv_cp_stock    
uses_cp = cons_cp + inv_cp_gross + ex_cp 
discr_cp = res_cp - uses_cp 
gdp_str = (gdp_cp/gdp_cp)*100 
gdp_str_cons = (cons_cp/gdp_cp)*100 
gdp_str_c_priv = (cons_cp_priv/gdp_cp)*100 
gdp_str_c_gov = (cons_cp_gov/gdp_cp)*100 
gdp_str_inv_gs = (inv_cp_gross/gdp_cp)*100 
gdp_str_invfix = (inv_cp_fix/gdp_cp)*100 
gdp_str_inv_st = (inv_cp_stock/gdp_cp)*100 
gdp_str_ex = (ex_cp/gdp_cp)*100 
gdp_str_im = (im_cp/gdp_cp)*100 
gnp_cp = b_inc + gdp_cp 
save_cp_dom = gdp_cp - cons_cp 
save_cp_nat = gnp_cp - cons_cp 
save_str_dom = (save_cp_dom/gdp_cp)*100 

 



 26

  Pamatlīdzekļu aprēķinam izmantota klasiskā formula kFF tt ∆+= −1ψ , kur F- 
pamatlīdzekļi, ψ- amortizācijas norma un ∆k- pamatkapitāla pieaugums. Nefinanšu 
investīcijas tiek aprēķinātas kā funkcija no IKP salīdzināmajās cenās: 
 
k = 0.821246585*k(-1) + inv_fp_fix 
inv_fp_nef = -849.7063455 + 0.3592990275*gdp_fp 

 
 

Ieņēmumu sadales bloks 
 

Ieņēmumu sadales bloks atspoguļo IKP no ieņēmumu puses, tas ir, 
ieņēmumu sadala tautsaimniecībā starp dažādiem ieņēmumu veidiem – atlīdzība 
nodarbinātajiem (tai skaitā, darba samaksa un uzņēmēju sociālie maksājumi), 
ražošanas un importa nodokļi, subsīdijas un darbības koprezultāts un jauktais 
kopieņēmums.  

 
Nozīmīgākais ieņēmumu veids ir atlīdzība nodarbinātajiem, un tas tiek 

prognozēts atsevišķi pa tā divām sastāvdaļām. Darba samaksas attīstības prognozei 
izstrādāta ekonometriska sakarība starp nominālo bruto darba samaksas lielumu 
(visā tautsaimniecībā). 

 
Uzņēmēju sociālo maksājumu prognozei ir izstrādāta ekonometriska sakarība 

starp darba samaksas un sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes lielumu. Sociālās 
apdrošināšanas iemaksu likme tiek eksogēni uzdota kā nemainīga turpmākajos 
gados. 

 
Lai prognozētu ražošanas un importa nodokļu un subsīdijas, tiek izmantoti 

eksogēnie ekspertu novērtētie pieaugumu tempi. Darbības koprezultāts un jauktais 
kopieņēmums tiek aprēķināts kā iekšzemes kopprodukta (faktiskajās cenās) un 
pārējo ieņēmumu veidu (atlīdzība nodarbinātajiem, ražošanas un importa nodokļi, 
subsīdijas) starpība: 
 
inc_w = 302.2813445 + 0.07778775321*((w_nom*empl/1000)^1.3) 
inc_soc = 85.55625691 + 0.52056929*( inc_w *tax_soc_r/100) 
inc_empl = inc_w + inc_soc 
inc_tax = inc_tax(-1)*(1 + inc_gr_tax/100) 
inc_subs = inc_subs(-1)*(1 + inc_gr_subs/100) 
inc_oper = gdp_cp - inc_empl - inc_tax + inc_subs 
inc_str_empl = (inc_empl/gdp_cp)*100 
inc_str_w = (inc_w/gdp_cp)*100 



 27

inc_str_soc = (inc_soc/gdp_cp)*100 
inc_str_tax = (inc_tax/gdp_cp)*100 
inc_str_subs = (inc_subs/gdp_cp)*100 
inc_str_oper = (inc_oper/gdp_cp)*100 
inc_str_gdp = inc_str_w + inc_str_soc + inc_str_tax - inc_str_subs + 

+ inc_str_oper 
 
 
Budžeta ieņēmumu un izdevumu bloks 
 

Valsts kopbudžeta ieņēmumus veido netiešie un tiešie nodokļi, kā arī citi 
ieņēmumi. Pie netiešajiem nodokļiem tiek pieskaitīti pievienotās vērtības nodoklis, 
akcīzes un muitas nodokli. Pievienotās vērtības nodoklis tiek aprēķināts pēc 
ekonometriska vienādojuma, kā faktorus izmantojot privāto patēriņu faktiskajās 
cenās, kā arī nodokļa ieņēmumu un privātā patēriņa attiecību iepriekšējā gadā. 
Akcīzes nodokļa ekonometriskais vienādojums ietver privāto patēriņu 
salīdzināmajās cenās un nodokļa ieņēmumu un patēriņa attiecību iepriekšējā gadā. 
Muitas nodoklis pagaidām tiek pieņemts eksogēni nulles līmenī sakarā ar tā 
pārskaitīšanu Eiropas Savienības attiecīgajām institūcijām. 

 
Ienākumu un īpašuma nodokļi, kā arī pārējie nodokļi tiek pieskaitīti tiešajiem 

nodokļiem. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis tiek prognozēts pēc ekonometriska 
vienādojuma, par faktoriem izmantojot nominālās bruto darba samaksas apjomu. 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis un pārējie nodokļi tiek aprēķināti atkarībā no 
pievienotās vērtības pieauguma, izslēdzot valsts pakalpojumu pievienoto vērtību. 
Īpašuma nodokļu aprēķinam tiek izmantots ekonometriskais vienādojums, kā 
faktorus ieslēdzot ilgtermiņa ieguldījumus un nodokļa ieņēmumu un ilgtermiņa 
ieguldījumu attiecību iepriekšējā gadā. 

 
Valsts obligātās sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek rēķinātas 

ekonometriski atkarībā no bruto darba samaksas un sociālās apdrošināšanas 
nodokļa likmi. 

 
Bloka ietvaros tiek aprēķināts arī nodokļu slogs – visu nodokļu ieņēmumu 

attiecība pret IKP faktiskajās cenās: 
 
d(log(tax_vat)) = -0.8822173949 + 1.01641421*d(log(cons_cp_priv)) - 

- 0.4044404516*log(tax_vat(-1)/cons_cp_priv(-1)) - 
- 0.07496793136*dummy_04 

   



 28

log(tax_exc) = -4.00235819 + 1.245739926*log(cons_fp_priv) + 
+ 0.3075029049*log(tax_exc(-1)/cons_fp_priv(-1)) 

tax_indir = tax_vat + tax_exc + tax_cust 
tax_inc_pers = -1002.94022 + 132.404079*LOG(empl*w_nom/1000) + 

0.1705672485*(empl(-1)*w_nom(-1)/1000) 
tax_inc_ent = tax_inc_ent(-1)*(va_cp_ngov/va_cp_ngov(-1))*(1 + 

+ tax_gr_inc_ent/100) 
tax_prop = 150.6783388 + 0.007822977613*k + 

+ 31.06142597*log(tax_prop(-1)/k(-1)) 
tax_inc_prop = tax_inc_pers + tax_inc_ent + tax_prop 
tax_soc = -3266.754904 + 

+ 578.3354645*log(empl*w_nom*tax_soc_r/100000) 
tax_oth = tax_oth(-1)*(va_cp_ngov/va_cp_ngov(-1))*(1 + 

+ tax_gr_oth/100) 
gov_rev_tax = tax_indir + tax_inc_prop + tax_soc + tax_oth 
tax_dir = gov_rev_tax - tax_indir 
rev_oth = rev_oth(-1)*(va_cp_ngov/va_cp_ngov(-1))*(1 + 

+ rev_gr_oth/100) 
gov_rev = gov_rev_tax + rev_oth 
tax_burden = (gov_rev_tax/gdp_cp)*100 
 

Valsts kopbudžeta izdevumi tiek izdalīti uzturēšanas izdevumi, ko veido 
kārtējie izdevumi, maksājumi par aizdevumiem un kredītiem, subsīdijas un 
dotācijas, izdevumi kapitālieguldījumiem un aizdevumi un atmaksas. Pie kārtējiem 
izdevumiem savukārt pieder izdevumi atalgojumiem, kas ir izteikti atkarībā no 
strādājošo skaita un nominālās bruto darba samaksas pieauguma valsts sektorā. Citi 
kārtējie izdevumi tiek aprēķināti pēc eksogēna pieauguma tempa un cenu indeksa 
pieauguma pievienotai vērtībai (neieslēdzot valsts pakalpojumus). 

 
Subsīdijas un dotācijas pēc ekonometriska vienādojuma tiek rēķinātas 

atkarībā no valsts budžeta kopējiem izdevumiem. Transferti iedzīvotājiem tiek 
rēķināti, par faktoru izmantojot subsīdiju un dotāciju apjomu. Ņemot vērā 
transfertu lielumu, tiek aprēķināti iedzīvotāju rīcībā esošie ienākumi (no IKP 
atņemot tiešos nodokļus un pieskaitot transfertus).  

 
Kapitālieguldījumu lielums tiek aprēķināts, koriģējot iepriekšējā gada līmeni 

ar cenu indeksa pieaugumu investīcijām un eksogēnu pieauguma tempu. Savukārt 
izdevumi izglītībai tiek rēķināti pēc ekonometriska vienādojuma, kura faktori ir šo 
izdevumu apjoms iepriekšējā gadā un tekošā gada valsts kopējie izdevumi. 



 29

Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem, kā arī aizdevumi un atmaksas tiek 
noteikti eksogēni.: 
 
gov_w = gov_w(-1)*(1 + empl_gr_5/100)*(1 + w_gr_nom_5/100) 
gov_oth = gov_oth(-1)*(1 + gov_gr_fp_oth/100)*(1 + pi_gr_va_ngov/100) 
gov_cur = gov_w + gov_oth 
gov_subs = -5517.368247 + 847.9290927*log(gov_expend) 
gov_transf = 214.7017663 + 0.4362339416* gov_subs 
di = gdp_cp - tax_dir + gov_transf 
gov_reg = gov_cur + gov_loan + gov_subs 
gov_cap = gov_cap(-1)*(1 + pi_gr_inv_fix/100)*(1 + gov_gr_fp_cap/100) 
gov_expend = gov_reg + gov_cap + gov_lend 
gov_edu = 0.770802861*gov_edu(-1) + 0.05279914028*gov_expend 
gov_cap_gdp = (gov_cap/gdp_cp)*100 
gov_edu_gdp = (gov_edu/gdp_cp)*100 
 

Valsts kopbudžeta fiskālais deficīts tiek rēķināts kā ieņēmumu un izdevumu 
starpība. Finansēšanas lielums ir deficīta pretējā vērtība, kas tālāk sadalās 
iekšzemes (banku un cita veida) un ārvalstu finansēšanā. Cita veida un ārvalstu 
finansēšana tiek pieņemti kā eksogēni lielumi: 
 
fisc_def = gov_rev - gov_expend 
fisc_def_gdp = (fisc_def/gdp_cp)*100 
fin_tot = -fisc_def 
fin_dom = fin_tot - fin_foreign 
fin_bank = fin_dom - fin_oth 

 
Valsts parāda iedalījums neatšķiras no finansēšanas. Attiecīgās pozīcijas tiek 

rēķinātas kā iepriekšējā gada vērtības un tekošā gada finansēšanas summas: 
 

debt_oth = debt_oth(-1) + fin_oth 
debt_bank = debt_bank(-1) + fin_bank 
debt_dom = debt_bank + debt_oth 
debt_foreign = debt_foreign(-1) + fin_foreign 
debt_tot = debt_dom + debt_foreign 
debt_gdp = (debt_tot/gdp_cp)*100 
 
 
 
 



 30

Ārējās tirdzniecības bloks 
 

Atsevišķu ārējās tirdzniecības rādītāju aprēķinam nepieciešami IKP un IKP 
deflatora rādītāji ES-15 valstīm un Krievijai. Šie rādītāji tiek aprēķināti ar eksogēnu 
pieauguma tempu palīdzību, kas pirmajiem gadiem tiek ņemti no Eurostat un 
Starptautiskā Valūtas fonda prognozēm, bet tālākiem gadiem uzdoti eksogēni: 
 
pi_eu15_gdp = pi_eu15_gdp(-1)*(1+pi_gr_eu15_gdp/100) 
gdp_eu15_fp = gdp_eu15_fp(-1)*(1+gdp_eu15_gr/100) 
gdp_eu15_cp = gdp_eu15_fp*pi_eu15_gdp 
pi_rus_gdp = pi_rus_gdp(-1)*(1+pi_gr_rus_gdp/100) 
gdp_rus_fp = gdp_rus_fp(-1)*(1+gdp_rus_gr/100) 
gdp_rus_cp = gdp_rus_fp*pi_rus_gdp 
 

Preču eksporta aprēķinam tiek izdalīts eksports uz ES-15 valstīm, NVS un 
citām valstīm. Tiek pieņemts, ka eksportu ietekmē konkurētspēja un attiecīgo 
valstu pieprasījums, kas ir atkarīgs no eksporta inflācijas un eksogēna pieauguma 
tempa. Pakalpojumu importā nozaru griezumā izdalīti pārvadājumi, ko ietekmē 
cenu konkurētspēja un pieprasījums ES-15 valstīs, un braucieni un citi 
pakalpojumi, kas ir atkarīgi no eksporta inflācijas un attiecīga eksogēna pieauguma 
tempa: 
 
log(ex_goods_es) = -31.35304277 + 

+ 2.003319261*log(pi_gdp/(pi_eu15_gdp*lvl_eur_aver))+ 
+ 2.390178398*log(gdp_eu15_cp*lvl_eur_aver) 

log(ex_goods_nvs) = -2.069768892*log(pi_gdp/(pi_rus_gdp*lvl_rub_aver)) + 
+ 0.8521772342*log(gdp_rus_cp*1000*lvl_rub_aver) + 
+ 0.5704298193*log(pi_gdp(-1)/ 
/(pi_rus_gdp(-1)*lvl_rub_aver(-1))) 

ex_goods_oth = ex_goods_oth(-1)*(1 + ex_gr_fp_og/100)*(1 + 
+ infl_gr_ex/100) 

ex_goods = ex_goods_es + ex_goods_nvs + ex_goods_oth 
ex_g_str_es = (ex_goods_es/ex_goods)*100 
ex_g_str_nvs = (ex_goods_nvs/ex_goods)*100 
ex_g_str_oth = (ex_goods_oth/ex_goods)*100 
ex_g_str = ex_g_str_es + ex_g_str_nvs + ex_g_str_oth 
log(ex_s_tran) = -2.482383279 + 

+ 1.024249852*log(infl_ind_ex/(pi_eu15_gdp* 
*lvl_eur_aver)) + 
+ 0.523769486*log(gdp_eu15_cp*lvl_eur_aver) 



 31

ex_s_trav = ex_s_trav(-1)*(1+ ex_gr_fp_trav/100)*(1+infl_gr_ex/100) 
ex_s_oth = ex_s_oth(-1)*(1+ ex_gr_fp_oth/100)*(1+infl_gr_ex/100) 
ex_serv = ex_s_tran + ex_s_trav + ex_s_oth 
ex_cp = ex_goods + ex_serv 
 

Preču importā pēc preču izlietojuma struktūras tiek izdalīts kapitālpreču, 
starppatēriņa, patēriņa un pārējo preču imports. Kapitālpreču imports noteikts 
atkarībā no ilgtermiņa ieguldījumiem, starppatēriņa preču – no pievienotās vērtības 
rūpniecībā un būvniecībā, patēriņa preču – no privātā patēriņa apjoma. Savukārt 
pārējo preču imports noteikts eksogēni. 

 
Pakalpojumu importā izdalīti tie paši posteņi kā pakalpojumu eksportā. 

Pārvadājumu un braucienu eksportu nosaka attiecīgā iepriekšējā gada vērtība, 
importa inflācija, elastības rādītājs pret pievienoto vērtību, kā arī pievienotās 
vērtības pieaugums. Citu pakalpojumu aprēķinam izmantots laika trends: 
 
im_g_cap = -392.2708072 + 0.152668183*k 
im_g_intc = -8685.556433 + 1185.679296*log(va_cp_2) + 

+ 374.0354483*log(va_cp_4) 
im_g_cons = -192.3522809 + 0.2373142814*cons_cp_priv 
im_goods = im_g_cap + im_g_intc + im_g_cons + im_g_oth 
im_g_str_cap = (im_g_cap/im_goods)*100 
im_g_str_intc = (im_g_intc/im_goods)*100 
im_g_str_cons = (im_g_cons/im_goods)*100 
im_g_str_oth = (im_g_oth/im_goods)*100 
im_str = im_g_str_cap + im_g_str_intc + im_g_str_cons + im_g_str_oth 
im_s_tran = im_s_tran(-1)*(1 + infl_gr_im/100)/(1 - 

- va_gr_fp/100*im_el_tran) 
   
im_s_trav = im_s_trav(-1)*(1 + infl_gr_im/100)/(1 - 

- va_gr_fp/100*im_el_trav) 
im_s_oth = -3.707502554 + 63.3072554*(time^0.5) 
im_serv = im_s_tran + im_s_trav + im_s_oth 
im_cp = im_goods + im_serv 
bal_goods = ex_goods - im_goods 
bal_serv = ex_serv - im_serv 
bal_tot = ex_cp - im_cp 
 



 32

Eksporta un importa rādītāju aprēķinam salīdzināmajās cenās tiek izmantotas 
šo rādītāju vērtības faktiskajās cenās, kas koriģētas attiecīgi ar eksporta vai importa 
inflācijas indeksu: 
 
ex_fp_goods = ex_goods/infl_ind_ex 
ex_fp_s_tran = ex_s_tran/infl_ind_ex 
ex_fp_s_trav = ex_s_trav/infl_ind_ex 
ex_fp_s_oth = ex_s_oth/infl_ind_ex 
ex_fp_serv = ex_fp_s_tran + ex_fp_s_trav + ex_fp_s_oth 
ex_fp = ex_fp_goods + ex_fp_serv 
im_fp_goods = im_goods/infl_ind_im 
im_fp_s_tran = im_s_tran/infl_ind_im 
im_fp_s_trav = im_s_trav/infl_ind_im 
im_fp_s_oth = im_s_oth/infl_ind_im   
im_fp_serv = im_fp_s_tran + im_fp_s_trav + im_fp_s_oth 
im_fp = im_fp_goods + im_fp_serv 
 

Eksporta un importa rādītāju aprēķinam dolāros izmanto iepriekš iegūtos 
rādītājus latos, ko dala ar lata kursu pret dolāru: 
 
ex_goods_$ = ex_goods/lvl_$_aver 
ex_goods_es_$ = ex_goods_es/lvl_$_aver 
ex_goods_nvs_$ = ex_goods_nvs/lvl_$_aver 
ex_goods_oth_$ = ex_goods_oth/lvl_$_aver 
ex_serv_$ = ex_serv/lvl_$_aver 
ex_s_tran_$ = ex_s_tran/lvl_$_aver 
ex_s_trav_$ = ex_s_trav/lvl_$_aver 
ex_s_oth_$ = ex_s_oth/lvl_$_aver 
ex_tot_$ = ex_cp/lvl_$_aver 
im_goods_$ = im_goods/lvl_$_aver 
im_g_cap_$ = im_g_cap/lvl_$_aver 
im_g_intc_$ = im_g_intc/lvl_$_aver 
im_g_cons_$ = im_g_cons/lvl_$_aver 
im_g_oth_$ = im_g_oth/lvl_$_aver 
im_serv_$ = im_serv/lvl_$_aver 
im_s_tran_$ = im_s_tran/lvl_$_aver 
im_s_trav_$ = im_s_trav/lvl_$_aver 
im_s_oth_$ = im_s_oth/lvl_$_aver 
im_tot_$ = im_cp/lvl_$_aver 
bal_goods_$ = ex_goods_$ - im_goods_$ 



 33

bal_serv_$ = ex_serv_$ - im_serv_$ 
bal_tot_$ = ex_tot_$ - im_tot_$ 
 

Eksporta un importa rādītāju aprēķinam eiro izmanto iepriekš iegūtos 
rādītājus latos, ko dala ar lata kursu pret eiro (līdz 1998. gadam ECU): 
 
ex_goods_e = ex_goods/lvl_eur_aver 
ex_goods_es_e = ex_goods_es/lvl_eur_aver 
ex_goods_nvs_e = ex_goods_nvs/lvl_eur_aver 
ex_goods_oth_e = ex_goods_oth/lvl_eur_aver 
ex_s_tran_e = ex_s_tran/lvl_eur_aver 
ex_s_trav_e = ex_s_trav/lvl_eur_aver 
ex_s_oth_e = ex_s_oth/lvl_eur_aver 
ex_serv_e = ex_s_tran_e + ex_s_trav_e + ex_s_oth_e 
ex_tot_e = ex_goods_e + ex_serv_e 
im_goods_e = im_goods/lvl_eur_aver 
im_g_cap_e = im_g_cap/lvl_eur_aver 
im_g_intc_e = im_g_intc/lvl_eur_aver 
im_g_cons_e = im_g_cons/lvl_eur_aver 
im_g_oth_e = im_g_oth/lvl_eur_aver 
im_s_tran_e = im_s_tran/lvl_eur_aver 
im_s_trav_e = im_s_trav/lvl_eur_aver 
im_s_oth_e = im_s_oth/lvl_eur_aver 
im_serv_e = im_s_tran_e + im_s_trav_e + im_s_oth_e 
im_tot_e = im_goods_e + im_serv_e 
bal_goods_e = ex_goods_e - im_goods_e  
bal_serv_e = ex_serv_e - im_serv_e  
bal_tot_e = ex_tot_e - im_tot_e 
 

 
Maksājumu bilances bloks 
 

Maksājumu bilances sastāvdaļas tiek prognozētas gan latos, gan dolāros. 
Izvērstāk tiek prognozēts maksājumu bilances tekošais konts. Preču un 
pakalpojumu saldo tiek aprēķināts ārējās tirdzniecības blokā.  

 
Ienākumu saldo tiek prognozēts atsevišķi pa trīs sastāvdaļām – atlīdzība 

nodarbinātajiem (saldo), dividendes un citi tiešo investīciju ienākumi (saldo) un citi 



 34

investīciju ienākumi (saldo). Maksa par parādu ir eksogēni uzdots lielums. 
Atlīdzību nodarbinātajiem prognozē ar eksogēnu pieauguma tempu.  

 
Kārtējie pārvedumi tiek prognozēti atsevišķi valsts un citiem sektoriem, kā 

arī tiek prognozēti saņemtie kārtējie transferti un samaksātie kārtējie transferti, 
izmantojot eksogēnus pieauguma tempus: 
 
b_inc_empl_$ = b_inc_empl_$(-1)*(1 + b_inc_gr_empl/100) 
b_inc_div_$ = b_inc_div_$(-1) - b_inv_dir_$(-1)*b_div/100 
b_inc_oth_$ = b_inc_oth_$(-1) + b_inv_portf_$(-1)*b_portf/100 
b_inc_$ = b_inc_empl_$ + b_inc_debt_$ + b_inc_div_$ + b_inc_oth_$ 
b_tr_g_rec_$ = b_tr_g_rec_$(-1)*(1 + b_tr_gr_g_rec/100) 
b_tr_g_pd_$ = b_tr_g_pd_$(-1)*(1 + b_tr_gr_g_pd/100) 
b_tr_gov_$ = b_tr_g_rec_$ + b_tr_g_pd_$ 
b_tr_o_rec_$ = b_tr_o_rec_$(-1)*(1 + b_tr_gr_o_rec/100) 
b_tr_o_pd_$ = b_tr_o_pd_$(-1)*(1 + b_tr_gr_o_pd/100) 
b_tr_oth_$ = b_tr_o_rec_$ + b_tr_o_pd_$ 
b_cur_tr_$ = b_tr_gov_$ + b_tr_oth_$ 
b_cur_$ = bal_goods_$ + bal_serv_$ + b_inc_$ + b_cur_tr_$ 
 

Kapitāla konts tiek eksogēni uzdots saskaņā ar ekspertu prognozēm pa 
galvenajām sastāvdaļām – kapitāla pārvedumi un neproducētie nefinanšu aktīvi. 
Finanšu konta saldo tiek aprēķināts kā atsevišķa pozīcija – tiešo investīciju, 
portfeļinvestīciju, atvasināto finanšu instrumentu un citu ieguldījumu – saldo 
summa. Izmantojot eksogēnus pieauguma tempus, tiek prognozēts tiešo investīciju 
saldo, citu sektoru portfeļinvestīciju saldo. Saskaņā ar ekspertu novērtējumu 
eksogēni noteikts ir valdības citu ieguldījumu saldo, citu sektoru citu ieguldījumu 
saldo un atvasināto finanšu instrumentu saldo. Maksājuma bilances kopējais saldo 
tiek aprēķināts kā tekoša konta, kapitāla un finanšu kontu saldo summa: 
 
b_cap_tr_$ = b_cap_tr_g_$ + b_cap_tr_o_$ 
b_cap_$ = b_cap_tr_$ + b_cap_nef_$ 
b_inv_dir_$ = b_inv_dir_$(-1)*(1 + b_inv_gr_dir/100) 
b_fin_g_fg_$ = fin_foreign/lvl_$_aver 
b_inv_pf_g_$ = b_fin_g_fg_$ - b_inv_oth_g_$ 
b_inv_pf_o_$ = b_inv_pf_o_$(-1)*(1 + b_inv_gr_p_o/100) 
b_inv_portf_$ = b_inv_pf_g_$ + b_inv_pf_o_$ 
b_inv_oth_$ = b_inv_oth_g_$ + b_inv_oth_o_$ 
b_fin_$ = b_inv_dir_$ + b_inv_portf_$ + b_inv_oth_$ + b_fin_oth_$ 
b_cap_fin_$ = b_cap_$ + b_fin_$ 



 35

b_err_$ = -(b_cur_$ + b_cap_fin_$ + b_res_$) 
b_saldo_$ = b_cur_$ + b_cap_fin_$ + b_err_$ 
 

Maksājumu bilances posteņi tiek rēķināti latos, iegūtās vērtības dolāros 
(izņemot preču un pakalpojumu saldo) tiek reizinātas ar vidējo lata kursu pret 
dolāru. Šeit tiek aprēķināta tekošā konta saldo attiecība pret IKP: 
 
b_inc_empl = b_inc_empl_$*lvl_$_aver 
b_inc_debt = b_inc_debt_$*lvl_$_aver 
b_inc_div = b_inc_div_$*lvl_$_aver 
b_inc_oth = b_inc_oth_$*lvl_$_aver 
b_inc = b_inc_empl + b_inc_debt + b_inc_div + b_inc_oth 
b_tr_g_rec = b_tr_g_rec_$*lvl_$_aver 
b_tr_g_pd = b_tr_g_pd_$*lvl_$_aver 
b_tr_gov = b_tr_g_rec + b_tr_g_pd 
b_tr_o_rec = b_tr_o_rec_$*lvl_$_aver 
b_tr_o_pd = b_tr_o_pd_$*lvl_$_aver 
b_tr_oth = b_tr_o_rec + b_tr_o_pd 
b_cur_tr = b_tr_gov + b_tr_oth 
b_cur = bal_goods + bal_serv + b_inc + b_cur_tr 
b_cur_gdp = (b_cur/gdp_cp)*100 
 

Kapitāla un finanšu konta ietvaros tiek aprēķināts arī ārvalstu tiešo 
investīciju lielums, kas atkarīgs no tā vērtības iepriekšējā gadā un saldo, kas 
iepriekš aprēķināts pēc eksogēna pieauguma tempa: 
 
b_cap_tr_g = b_cap_tr_g_$*lvl_$_aver 
b_cap_tr_o = b_cap_tr_o_$*lvl_$_aver 
b_cap_tr = b_cap_tr_g + b_cap_tr_o 
b_cap_nef = b_cap_nef_$*lvl_$_aver 
b_cap = b_cap_tr + b_cap_nef 
b_inv_dir = b_inv_dir_$*lvl_$_aver 
b_inv_pf_g = b_inv_pf_g_$*lvl_$_aver 
b_inv_pf_o = b_inv_pf_o_$*lvl_$_aver 
b_inv_portf = b_inv_pf_g + b_inv_pf_o 
b_inv_oth_g = b_inv_oth_g_$*lvl_$_aver 
b_inv_oth_o = b_inv_oth_o_$*lvl_$_aver 
b_inv_oth = b_inv_oth_g + b_inv_oth_o 
b_fin_oth = b_fin_oth_$*lvl_$_aver 
b_fin = b_inv_dir + b_inv_portf + b_inv_oth + b_fin_oth 



 36

b_fin_g_fg = b_fin_g_fg_$*lvl_$_aver 
b_cap_fin = b_cap + b_fin 
b_res = b_res_$*lvl_$_aver 
b_err = -(b_cur + b_cap_fin + b_res) 
b_saldo = b_cur + b_cap_fin + b_err 
 

Modeļa bloku rādītāju saistība grafiski parādīta 3.1. – 3.15. attēlos. 
 
 
Enerģētikas bloks 
 

Enerģētikas blokā tiek prognozēts kopējais iekšzemes enerģijas patēriņš, 
izmantojot ekonometrisko sakarību starp privātā patēriņa (salīdzināmajās cenās) 
lielumu un laika trendu. Šajā ekonometriskajā sakarībā tiek pielietots arī fiktīvais 
mainīgais 2000. gadam. Modeļa vajadzībām tiek izmantoti dati no CSP 
publicētajām energobilancēm. Jāatzīmē, ka CSP dati atšķiras no Eurostat datu 
bāzes. 

Elektrointesitāte tautsaimniecībā tiek aprēķināta, kā kopējā iekšzemes 
enerģijas patēriņa, kas izteikts naftas ekvivalentā, un IKP salīdzināmajās 
(1995. gada) cenās, kas aprēķināts eiro, attiecība. Šim nolūkam tiek aprēķināts cenu 
indekss, kam 1995=100. Aprēķinu vajadzībām tiek izmantots 1995. gada eiro 
kurss: 
 
energo_index = pi_gdp/@elem(pi_gdp,1995) 
energo = 872.7226291 + 1.413135861*cons_fp_priv - 

- 543.3139067*dummy_00 - 243.3009146*time 
energointense = (energo*1000/((gdp_cp/energo_index)/0.6817)) 
 
 
Preču un pakalpojumu izlaide 
 

Papildus bloks, ir izstrādāts, lai prognozētu preču un pakalpojumu izlaidi, 
izmantojot starpnozaru bilances sakarības. Izlaides noteikšanas bloks ir izstrādāts 
Excel vidē atšķirībā no pārējiem blokiem, kas ir Eviews vidē. Šajā blokā tiek 
prognozēta preču un pakalpojumu izlaide nozarēs un kopējais izlaides apjoms, 
izmantojot prognozēto pievienoto vērtību nozarēs un tīro produktu nodokļu 
(produktu nodokļi mīnus subsīdijas) lielumu. 
 



 37

Pamata sakarības veido 1998. gada izmaksu – izlaides tabulu komplekss, 
taču lielākā daļa no koeficientiem ir modificēti saskaņā ar prognozētajām izmaiņām 
tautsaimniecībā un nozaru savstarpējo saistību izmaiņām.  
 

Jāatzīmē, ka starpnozaru bilances bloks ir papildus bloks un ar tā palīdzību 
aprēķinātie atsevišķu rādītāju lielumi pilnībā nesakrīt ar modeļa pamata bloku 
prognozēm. Pievienotas ir 2005. gada un 2010. gada simetriskās izmaksu – izlaides 
tabulas, kas atspoguļo prognozēto preču un pakalpojumu izlaides lielumu nozarēs. 
 
 

Modelī iekļauto ekonometrisko vienādojumu specifikācija dota 5.pielikumā. 
Tā parāda izstrādāto ekonometrisko vienādojumu atbilstību faktiskajiem datiem, kā 
arī šo vienādojumu un vienādojumu parametru statistiskās nozīmības līmeni, 
ticamības intervālus, sakarību ciešumu starp rezultējošajiem rādītājiem un šo 
rādītāju dinamiku noteicošajiem faktoriem, novirzes no faktiskajiem datiem, 
vienādojumu un parametru standartkļūdas u.c. raksturojumu. Kā rāda šis 
vienādojumu statistiskais raksturojums, izstrādātajiem ekonometriskajiem 
vienādojumiem ir augsti korelācijas un determinācijas koeficienti, parametriem un 
vienādojumiem standartkļūdas ir pieļaujamās robežās. 

 
Vienādojumu specifikācijā grafiskā veidā dota arī ar ekonometriskajiem 

vienādojumiem aprēķināto rādītāju prognozes līdz 2010.gadam. 
 
Modelī izmantoto ekonometrisko vienādojumu izstrādē ņemti vērā 

2004.gada rādītāju novērtējumi pēc pēdējiem atskaites datiem. 
 

 



 38

3.2.Modeļa rādītāju sakarību grafiskais attēlojums 
 
 

 
3.1.att. Demogrāfijas un darba piedāvājuma bloks. 

Apzīmējumi: 

 

Eksogēnie rādītāji 

Tautsaimniecības vienotās stratēģijas mērķu rādītāji 

Rādītāji no citiem modeļa segmentiem 

Endogēnie rādītāji 

Iedzīvotāju struktūra vecuma grupā 15-64 gadi 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupā 15-64 gadi 

Vidējais iedzīvotāju skaits 

Vidējā iedzīvotāju skaita pieaugums 

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji 

Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita pieaugums 

Iedzīvotāju struktūra vecuma grupā 0-14 gadi 

Iedzīvotāju migrācijas saldo 

Iedzīvotāju skaits gada beigās 

Laika faktors 

Iedzīvotāju kopējais pieaugums 

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums 

Iedzīvotāju dabiskā pieauguma koeficients

Iedzīvotāju struktūra vecuma grupā 65 un vairāk gadi

Iedzīvotāju skaits vecuma grupā 65 un vairāk gadi 

Iedzīvotāju struktūra vecuma grupā 25-64 gadi 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupā 25-64 gadi 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupā 0-14 gadi 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupā 15 un vairāk gadi 

Iedzīvotāju skaits iepriekšējā gada beigās



 39

3.2.att. Pievienotās vērtības aprēķins LMD modelī. 

Pievienotās vērtības pieaugums 
lauksaimniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums 
rūpniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums 
elektroenerģijas u.c. apgādē 

Pievienotā vērtība rūpniecībā  

Pievienotā vērtība lauksaimniecībā 

Pievienotā vērtība elektroenerģijas 
u.c. apgādē  

Pievienotās vērtības pieaugums 
būvniecībā 

Pievienotā vērtība būvniecībā  

Pievienotās vērtības pieaugums 
tirdzniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums 
transportā un sakaros 

Pievienotās vērtības pieaugums 
pārējos pakalpojumos 

Pievienotā vērtība tirdzniecībā 

Pievienotā vērtība transportā un 
sakaros

Pievienotā 
vērtība valsts 

sektorā 

Valsts budžeta izdevumi 
atalgojumiem 

Pārējā pievienotā 
vērtība valsts sektorā 

Valsts budžeta izdevumi 
atalgojumiem 

Pārējā pievienotā 
vērtība valsts sektorā

Kopējā pievienotā vērtība 

Pievienotā vērtība rūpniecībā  

Pievienotā vērtība lauksaimniecībā 

Pievienotā vērtība elektroenerģijas 
u.c. apgādē  

Pievienotā vērtība būvniecībā 

Pievienotā vērtība tirdzniecībā 

Pievienotā vērtība transportā un 
sakaros 

Pievienotā vērtība pārējos 
pakalpojumos 

Kopējā pievienotā vērtība 

Cenu pieaugums 
lauksaimniecībā 

Cenu indekss 
lauksaimniecībā 

Cenu indekss 
rūpniecībā 

Cenu pieaugums 
elektroenerģijas 

u.c. apgādē 

Cenu indekss 
elektroenerģijas 

u.c. apgādē 

Ražotāju cenu indekss rūpniecībā 

Cenu pieaugums 
būvniecībā 

Cenu indekss 
būvniecībā 

Cenu pieaugums 
tirdzniecībā 

Cenu indekss 
tirdzniecībā 

Cenu pieaugums 
transportā un 

sakaros 

Cenu indekss 
transportā un 

sakaros  

Cenu pieaugums 
pārējos 

pakalpojumos 

Cenu indekss 
pārējos 

pakalpojumos 

Cenu pieaugums 
rūpniecībā 

Pievienotā 
vērtība valsts 

sektorā 

Pievienotās 
vērtības 

pieaugums valsts 
sektorā 

Pārējās 
pievienotās 

vērtības attiecība 
pret atalgojumiem

Faktiskajās cenās Salīdzināmajās cenās 

Pievienotā vērtība pārējos 
pakalpojumos 



 40

 

 
3.3.att. IKP un cenu indeksi. 

 
  

Kopējā pievienotā vērtība salīdzin. cenās 

IKP salīdzināmajās cenās 

Kopējā pievienotā vērtība faktiskajās cenās 

IKP faktiskajās cenās 

Deflatora pieaugums produktu nodokļu un subsīdiju 
starpībai 

Deflators produktu nodokļu un subsīdiju starpībai 

Produktu nodokļi mīnus subsīdijas salīdzin. cenās Produktu nodokļi mīnus subsīdijas faktiskajās cenās 

IKP deflators 

IKP pieauguma temps salīdzin. cenās 

Privātā patēriņa cenu 
indekss 

Privātā patēriņa 
cenu indeksa 
pieaugums Importa deflators 

IKP deflators eirozonas valstīs Eksporta deflators 

IKP uz vienu iedzīvotāju 

Vidējais iedzīvotāju skaits

Uzņēmumu skaits 

Uzņēmumu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem 

Importa deflatora pieaugums 

IKP deflatora pieaugums eirozonas valstīs 

Attiecība produktu nodokļi mīnus subsīdijas pret 
pievienoto vērtību salīdzināmajās cenās 

Privātā patēriņa cenu indekss iepriekšējā 
gadā 

IKP deflatora pieaugums 

Eksporta deflatora pieaugums 

Pievienotā vērtība valsts sektorā salīdzin. cenās Pievienotā vērtība valsts sektorā faktiskajās cenās 

Pievienotā vērtība bez valsts pakalpojumiem 
salīdzin. cenās 

Pievienotā vērtība bez valsts pakalpojumiem faktiskajās 
cenās 

Pievienotā vērtības pieaugums bez valsts 
pakalpojumiem salīdzin. cenās 

Cenu indekss pievienotai vērtībai bez valsts 
pakalpojumiem salīdzināmajās cenās 

Cenu pieaugums pievienotai vērtībai bez valsts pakalpojumiem 



 41

3.4.att. Darba samaksa. 
 
 
 

  

 Nominālā darba samaksa 

Privātā patēriņa cenu 
indekss 

Nominālās darba samaksas pieaugums  

Strādājošie valsts sektorā 

Reālā darba samaksa 

Privātā patēriņa cenu indeksa  
pieaugums 

Reālās darba samaksas 
pieaugums 

Vidējā darba samaksa mēnesī 

Nominālā darba samaksa valsts sektorā 

Valsts budžeta izdevumi atalgojumiem Reālās darba samaksas pieaugums 
valsts sektorā 

Vidējā darba samaksa mēnesī 
valsts sektorā 

Reālā darba samaksa valsts sektorā 



 42

3.5.att. Strādājošo skaits un produktivitāte. 

Strādājošo skaita pieaugums lauksaimniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums rūpniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums elektroenerģijas 
u.c. apgādē 

Strādājošie rūpniecībā  

Strādājošie lauksaimniecībā 

Strādājošie elektroenerģijas u.c. 
apgādē 

Pievienotās vērtības pieaugums būvniecībā 

Strādājošie būvniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums tirdzniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums transportā un 
sakaros 

Pievienotās vērtības pieaugums pārējos 
pakalpojumos 

Strādājošie tirdzniecībā 

Strādājošie transportā  
un sakaros 

Strādājošie pārējos  
pakalpojumos 

Strādājošie valsts sektorā 

Kopējais strādājošo  
skaits 

Produktivitātes pieaugums 
rūpniecības nozarē  

Produktivitātes pieaugums 
lauksaimniecībā 

Produktivitātes pieaugums 
elektroenerģijas u.c. apgādē  

Produktivitātes pieaugums 
būvniecībā  

Produktivitātes pieaugums 
tirdzniecībā 

Produktivitātes pieaugums 
transportā un sakaros 

Produktivitātes pieaugums 
pārējos pakalpojumos 

Produktivitātes pieaugums 
valsts sektorā 

Kopējās pievienotās vērtības pieaugums 

Kopējais produktivitātes 
pieaugums 

Strādājošo skaita pieaugums valsts sektorā

Nodarbinātības elastības 
koeficients rūpniecībā 

Pievienotās vērtības pieaugums lauksaimniecībā

Strādājošo skaita pieaugums rūpniecībā 

Strādājošo skaita pieaugums elektroenerģijas 
u.c. apgādē 

Strādājošo skaita pieaugums būvniecībā 

Strādājošo skaita pieaugums transportā un 
sakaros 

Strādājošo skaita pieaugums tirdzniecībā 

Strādājošo skaita pieaugums pārējos 
pakalpojumos 

Kopējais strādājošo skaita  
pieaugums 

Pievienotās vērtības pieaugums valsts sektorā 

Nodarbinātības elastības 
koeficients elektroenerģijas u.c. 

apgādē 

Nodarbinātības elastības 
koeficients būvniecībā 

Nodarbinātības elastības 
koeficients tirdzniecībā 

Nodarbinātības elastības 
koeficients transportā un sakaros 

Nodarbinātības elastības 
koeficients pārējos pakalpojumos 



 43

 

 
3.6.att. Nodarbinātība un bezdarbs. 

 

Kopējais strādājošo skaits 

Kopējais bezdarbnieku skaits 

Nodarbinātības līmenis Iedzīvotāju skaits 15-64 gadu vecumā

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji 

Nominālā darba samaksa 

Darbaspēka vienības izmaksas Kopējā pievienotā vērtība 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 

Nereģistrēto bezdarbnieku skaits 

Kopējais bezdarba līmenis 

Reģistrēto bezdarbnieku struktūra 

Reģistrētā bezdarba līmenis 

Nereģistrētā bezdarba līmenis 



 44

 

 
 

3.7.att. Preču un pakalpojumu pieprasījuma veidošanās (salīdzināmajās cenās). 
 

Atalgojumi valsts 
sektorā 

Starppatēriņam 
valsts sektorā 

Valsts patēriņš 

Pieauguma temps 
starppatēriņam 
valsts sektorā 

Valsts sektora 
pakalpojumi 

Privātais patēriņš Privātā patēriņa 
cenu indekss 

Privātais patēriņš 
faktiskajās cenās 

Gala patēriņš 

Kopējā kapitāla 
veidošana 

Krājumu izmaiņas
Kopējā 

pamatkapitāla 
veidošana 

Izlietojums 
Eksports 

Izlietojuma un 
resursu bilance 

Resursi  

Imports  

IKP 



 45

 
 
 

 
3.8.att. Ienākumu sadale. 

 
 
 

Strādājošo skaits 

Nominālā bruto 
darba alga  

Darba samaksa 

Valsts obligāto 
sociālo iemaksu likme Uzņēmēju 

sociālie 
maksājumi 

Atlīdzība 
nodarbinātajiemRažošanas un 

importa nodokļa 
pieauguma temps 

Ražošanas un importa 
nodokļi 

Subsīdiju 
pieauguma temps 

Subsīdijas 

IKP 
faktiskajās cenās 

Darbības 
koprezultāts un 

jauktais 
kopieņēmums 



 46

 
3.9.att. Budžeta ieņēmumi. 

 
  

 

Netiešo nodokļu 
ieņēmumi 

Ienākumu un īpašuma nodokļu 
ieņēmumi 

Citu nodokļu ieņēmumi 

Valsts obligātās sociālās  
apdrošināšanas iemaksu  

ieņēmumi 

Nodokļu ieņēmumi 

Akcīzes nodokļa ieņēmumi  

Pievienotās vērtības nodokļa ieņēmumi 

Nominālā darba samaksa Tiešo nodokļu 
ieņēmumi 

Īpašuma nodokļu ieņēmumi 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumu 
pieaugums 

Iedzīvotāju ieņēmumu nodokļa ieņēmumi 

Uzņēmumu ienākumu nodokļa ieņēmumi 

Personīgais patēriņš faktiskajās cenās 

Muitas nodokļa ieņēmumi  

Strādājošo skaits  

Pievienotās vērtības pieaugums bez valsts 
pakalpojumiem 

Ilgtermiņa ieguldījumi 

Valsts obligāto sociālo iemaksu likme 

Citu nodokļu ieņēmumu pieaugums 

Nodokļu slogs IKP faktiskajās cenās 

Citi ieņēmumi 

Budžeta ieņēmumi  

Citu ieņēmumu pieaugums salīdzināmajās cenās  

Pievienotās vērtības pieaugums bez valsts pakalpojumiem 

Personīgais patēriņš salīdzin. cenās 



 47

 
3.10.att. Budžeta izdevumi. 

 
  
 

Uzturēšanas izdevumi 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 

Budžeta izdevumi 

Subsīdijas un dotācijas  

Atalgojumi 

Citi kārtējie izdevumi  

Investīciju deflatora pieaugums 

Rīcībā esošie ienākumi 

Izdevumu pieaugums 
kapitālieguldījumiem 

salīdzin. cenās 

Transferti iedzīvotājiem 

Cenu pieaugums pievienotai 
vērtībai bez valsts 

pakalpojumiem 

Maksājumi par aizņēmumiem un 
kredītiem  

Kārtējie izdevumi  

Tiešo nodokļu ieņēmumi  

Budžeta aizdevumi un atmaksas 

Valsts izdevumi 
izglītībai (% no IKP)

IKP faktiskajās cenās 

Strādājošo skaita pieaugums 
valsts sektorā  

Nominālās darba samaksas 
pieaugums valsts sektorā  

Citu kārtējo izdevumu pieaugums 
salīdzināmajās cenās  

Izdevumi izglītībai 

Izdevumi izglītībai 
iepriekšējā gadā 

Valsts izdevumi 
kapitālieguldījumiem  

(% no IKP) 



 48

 
3.11.att. Budžeta ieņēmumi un izdevumi. 

 
 
 

  
 

Budžeta fiskālais deficīts 

Banku finansēšana 

Finansēšana 

Pārējā iekšējā finansēšana 

Budžeta ieņēmumi  

Budžeta izdevumi 

Valsts parāds (% no IKP) 

Iekšējā finansēšana 

Fiskālais deficīts (% no IKP)

IKP faktiskajās cenās 

Ārējā finansēšana  

Banku aizdevumi 

Valsts parāds 

Pārējais iekšējais parāds 

Iekšējais parāds 

Ārējais parāds  



 49

3.12.att. Preču un pakalpojumu eksports. 
 

Preču un pakalpojumu eksports Braucienu eksports 

Preču eksports uz ES-15 valstīm 

Braucienu eksporta pieaugums 
salīdzināmajās cenās 

Eksporta inflācija 

IKP deflators 

Preču eksports 

Lata kurss pret eiro (vidējais)  

Pārējo pakalpojumu eksports 

IKP deflators ES-15 valstīs 

Pakalpojumu eksports 

IKP deflatora pieaugums ES-15 valstīs 

Preču eksports uz NVS valstīm 

IKP salīdzin. cenās ES-15 valstīs 

IKP pieaugums ES-15 valstīs 
salīdzināmajās cenās  

IKP faktiskajās cenās ES-15 valstīs 

IKP deflators Krievijā 

IKP deflatora pieaugums Krievijā  

IKP salīdzināmajās cenās Krievijā 

IKP pieaugums Krievijā 
salīdzināmajās cenās  

IKP faktiskajās cenās Krievijā 

Preču eksports uz pārējām valstīm 

Eksporta pieaugums uz pārējām 
valstīm salīdzināmajās cenās  

IKP deflators ES-15 valstīs 

Pārvadājumu eksports 

Braucienu eksporta pieaugums 
salīdzināmajās cenās 

IKP faktiskajās cenās ES-15 valstīs 

Lata kurss pret rubli (vidējais)  



 50

3.13.att. Preču un pakalpojumu imports. 
 

  
 

Preču un pakalpojumu eksporta un 
importa starpība 

Starppatēriņa preču imports 

Lata kurss pret dolāru (vidējais) 

Preču un pakalpojumu 
eksports  

Privātais patēriņš faktiskajās 
cenās 

Preču un pakalpojumu 
imports dolāros 

Kapitālpreču imports 

Preču un pakalpojumu eksporta un 
importa starpība dolāros 

Ilgtermiņa ieguldījumi  

Patēriņa preču imports 
Preču imports 

Pārvadājumu imports 

Pārvadājumu importa elastība  

Braucienu imports 

Laika faktors  

Pārējo preču imports  

Pārējo pakalpojumu imports 

Preču un 
pakalpojumu 

imports 

Pievienotā vērtība rūpniecībā 
faktiskajās cenās  

Pievienotā vērtība būvniecībā 
faktiskajās cenās  

Pakalpojumu imports Importa inflācija Pievienotās vērtības 
pieaugums salīdzināmajās 

cenās  

Preču eksports 

Preču eksporta un importa 
starpība 

Pakalpojumu eksports 

Pakalpojumu eksporta un 
importa starpība 

Preču un pakalpojumu 
eksports dolāros 

Lata kurss pret eiro (vidējais) Preču un pakalpojumu  
imports eiro 

Preču un pakalpojumu eksporta un 
importa starpība eiro 

Preču un pakalpojumu  
eksports eiro 



 51

 

 
 

3.14.att. Maksājumu bilances tekošais konts. 
 
 
 

Pieauguma temps 
atlīdzībai 

nodarbinātajiem 

Atlīdzība
nodarbinātajiem 

(saldo) 

Dividendes un citi 
tiešo investīciju 

ienākumi iepriekšējā 
gadā 

Dividendes (% no 
jaunajam plūsmām) 

Dividendes un citi 
tiešo investīciju 

ienākumi  
(saldo) 

Tiešās investīcijas 
(saldo) iepriekšējā 

gadā 

Citi investīciju 
ienākumi (/portfolio) 

iepriekšējā gadā

Portfolio 
investicijas (% no 

krājumiem) 

Citi investīciju 
ienākumi (/portfolio)

(saldo) 

Portfeļieguldijumi 
(saldo) iepriekšējā 

gadā 

Ienākumi (saldo) 

Pieauguma temps 
valdības 

saņemtajiem 
transfertiem 

Valdības saņemtie 
transferti  

Pieauguma temps 
valdības 

samaksātajiem 
transfertiem 

Valdības samaksātie 
transferti  

Valdības transferti 
(saldo) 

Pieauguma temps 
citu sektoru 
saņemtajiem 
transfertiem 

Citu sektoru 
saņemtie transferti 

Pieauguma temps 
citu sektoru 

samaksātajiem 
transfertiem 

Citu sektoru 
samaksātie transferti

Citu sektoru 
transferti (saldo) 

Kārtējie 
pārvedumi (saldo)

Preču saldo 

Tekošā konta 
saldo 

Maksa par parādu 
(%)(saldo) 

Pakalpojumu 
saldo 

Tekošā konta 
saldo (% pret 

IKP) 

IKP 
faktiskajās 

cenās 



 52

 

 
 

3.15.att. Maksājumu bilances kapitāla un finanšu konts un kopējais saldo. 
 

Valdības kapitāla 
pārvedumi, saldo 

Kapitāla pārvedumi 
(saldo) 

Pieauguma temps 
tiešajām 

investīcijām 

Gada laikā saņemtās 
ārvalstu tiešās 

investīcijas

Neproducētie 
nefinanšu aktīvi 

(saldo)

Tiešās investīcijas 
(saldo) 

Citu 
portfeļinvestīciju 
pieauguma temps 

Valsts obligācijas un 
parādzīmes (saldo) 

Valdības ārējais 
finansējums (saldo) 

Kapitāla konta saldo 

Citu sektoru 
kapitāla pārvedumi, 

saldo 

Ārvalstu investīcijas 

Atvasinātie finanšu 
instrumenti (saldo) 

Valdības citi 
ieguldījumi (saldo) 

Citas 
portfeļinvestīcijas 

(saldo)

Citu sektoru citi 
ieguldījumi, saldo 

Finanšu konta saldo 
(neieskaitot rezerves 

aktīvus)

Citi ieguldījumi 
(saldo) 

Portfeļieguldījumi 
(saldo) 

Finanšu un kapitāla 
konta saldo 

(neieskaitot rezerves 
aktīvus) 

Tekošā konta saldo 

Rezerves aktīvi  
Novirzes 

Maksājumu bilances 
kopējais saldo 

Iepriekšējā gadā 
saņemtās ārvalstu 
tiešās investīcijas 

IKP faktiskajās cenās Gada laikā saņemtās 
ĀTI (% pret IKP) 



 53

4. Tautsaimniecības attīstības scenāriji 
 

Izstrādājot tautsaimniecības attīstības scenārijus, par pamatu ņemtas 
Latvijas tautsaimniecības attīstības objektīvās tendences, kā arī LR Ekonomikas 
ministrijas izstrādātajā „Tautsaimniecības vienotajā stratēģijā” formulētās 
nostādnes. Tā kā „Tautsaimniecības vienotā stratēģija” aptver laika periodu līdz 
2030.gadam, arī scenāriju aprēķini veikti laika periodam līdz 2030.gadam. 
Visiem scenārijiem ir pieņemtas vienas un tās pašas demogrāfisko rādītāju 
prognozes pēc vidējā varianta ar iepriekš ( 18. lpp.) formulētajām hipotēzēm. 
 

4.1. Vidējās izaugsmes (bāzes) scenārijs 
 

Vidējās izaugsmes (bāzes) scenārija aprēķinu rezultāti, kas iegūti, 
izmantojot izstrādāto modelēšanas instrumentāriju, doti sekojošās tabulās (55. –
71. lpp.). Šī scenārija pamatpieņēmumi balstās uz „Tautsaimniecības vienotajā 
stratēģijā ” noteiktajiem tautsaimniecības attīstības mērķiem un nosacījumiem. 
Galvenais pieņēmums skar tautsaimniecības attīstības pieauguma tempus, kas 
stratēģijā noteikti vidējam termiņam (līdz 2010.g.) vidēji 8% gadā un ilgtermiņā 
(līdz 2030.g.) vidēji 5% gadā. Tiek pieņemts, ka realizējas tautsaimniecības 
attīstības stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes, kas skar ekonomikas 
funkcionēšanai labvēlīgu nosacījumu veidošanu, efektīvas un konkurētspējīgas 
nozaru struktūras izveides stimulēšanu, sociāli ekonomisko disproporciju un 
risku mazināšanu. Mērķu sasniegšanas nodrošināšanai izvirzīti pieņēmumi un 
ietverti ekspertu novērtējumi par lielāko tautsaimniecības nozaru iespējamo 
attīstības  dinamiku, cenu izmaiņām, produktivitātes pieaugumiem u.c. 
rādītājiem. Galvenie pieņēmumi ietverti modeļa eksogēno rādītāju sistēmā un 
doti grafiskā veidā 7. pielikumā. 
 

Aprēķinu rezultāti rāda, ka mērķu sasniegšanu, kas attiecas uz IKP 
pieaugumu, visumā nodrošina pievienotās vērtības pieauguma tempi 
lauksaimniecībā, mežniecībā, zvejniecībā – vidēji 3,3%  līdz 2010.gadam un pēc 
tam samazinātos vidēji līdz 2,1% periodā no 2025.gada līdz 2030.gadam. 
Rūpniecībā – attiecīgi vidēji 8,4% (līdz 2010.gadam) un 5,7% (līdz 
2030.gadam). Elektroenerģijā, gāzes un ūdensapgādē attiecīgi 4,9% un 2,2%, 
būvniecībā attiecīgi 11,1% un 5,9%, valsts pakalpojumos – 3,0%, tirdzniecībā – 
8,0% un 5,0%, transportā, glabāšanā un sakaros – 8,7% un 5,3%, pārējos 
komercpakalpojumos –6,3% un 4,4%. Kopējie IKP pieauguma tempi tad ir 7,7% 
periodā no 2003.gada līdz 2010.gadam un līdz 5,1% vidēji no 2025.gada līdz 
2030.gadam (pēc Tautsaimniecības vienotās stratēģijas (TVS) mērķa paredzēts – 
8% vidēji periodā no  2003.gada līdz 2010.gadam un 5% vidēji periodā no 
2010.gada līdz 2030.gadam).  

 



 54

Nodarbinātības līmenis varētu sasniegt 68,2% 2010.gadā un līdz 75% 
2030.gadā (pēc TVS 65% un 70%). Pie pieņemtajiem nodarbinātības elastības 
rādītājiem attiecībā pret pievienoto vērtību, nodarbināto struktūrā saglabātos 
rūpniecībā nodarbināto īpatsvars (ap 18%) un valsts sektorā  nodarbināto 
īpatsvars (ap 20%), bet samazinātos lauksaimniecībā, mežniecībā, zvejniecībā 
nodarbināto īpatsvars līdz 4,2% 2030.gadā un pieaugtu privātā sektorā 
nodarbināto īpatsvars līdz aptuveni 45% 2030.gadā. Darba produktivitātes 
pieaugums tiek prognozēts aptuveni vienādā līmenī ar IKP pieaugumu. Kopējais 
bezdarba līmenis krītas līdz 8% 2010.gadā un 7% 2030.gadā.  
 
 IKP izlietojumā samazinās privātā un valsts patēriņu īpatsvars, bet pieaug 
preču un pakalpojumu eksporta īpatsvars (līdz 50% 2010.gadā un 62% 
2030.gadā). Preču un pakalpojumu eksporta īpatsvars sāk pārsniegt preču un 
pakalpojumu importa īpatsvaru pēc 2015.gada. Kopējā kapitāla veidošanas 
īpatsvars samazinās līdz aptuveni 19% līdz 2030.gadam. 
 
 Makroekonomiskās stabilitātes mērķa rādītāji tiek prognozēti visumā 
atbilstoši mērķu rādītājiem. Tā  kopbudžeta fiskālais deficītas tiek prognozēts, 
ka nepārsniegs -0,4% no IKP 2010.gadā un būs pozitīvs vai tuvs nullei pēc 
2010.gada (pieļaujamais deficīts ir -3,0% pēc Māstrihtas kritērija, kas TVS 
pieņemts kā mērķa izpildes rādītājs). Nodokļu slogs paliks esošajā līmenī (28%) 
vai pat samazināsies (TVS 30%). Maksājuma bilances tekošā konta saldo līdz 
2010.gadam tiek prognozēts ap -6% (TVS -5%), 2015.gadā -2,7%, bet līdz 
2030.gadam +3% (TVS -0%). Patēriņa inflācijas līmenis nepārsniegtu 1,5 – 
3,0%. 
 

Sīkāka rādītāju detalizācija (par tautsaimniecības nozarēm, IKP 
izlietojumu, kopbudžeta ieņēmumiem un izdevumiem, maksājumu bilanci u.c.) 
dota attiecīgajās šī scenārija prognožu rādītāju tabulās. 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 72

 
 

4.2. Straujās izaugsmes scenārijs 
 

Straujās izaugsmes scenārija (skat. tabulas 73. – 84. lpp.) pieņēmumi 
saistīti ar labvēlīgākas ārējās vides apstākļiem un līdz ar to vispirms ar eksporta 
iespēju paplašināšanos. Šis scenārijs paredz ievērojamāku preču un pakalpojumu 
eksporta pieaugumu, kā arī atsevišķu tautsaimniecības nozaru 
(lauksaimniecības, rūpniecības, pakalpojumu) straujāku pieaugumu, 
nodarbinātības un produktivitātes palielināšanos. Tā rezultātā IKP pieauguma 
temps prognozējamā perioda beigās pārsniegtu 5% gadā. Kristos arī kopējā 
bezdarba līmenis līdz 7,5% 2010.gadā un līdz 5% 2030.gadā. IKP izlietojumā 
kopējā kapitāla veidošanas daļa perioda beigās pārsniegtu 20% un eksports 
pārsniegtu importu. 

 
Valsts kopbudžeta ieņēmumu pieaugums ir 6% – 9% gadā. Nodokļu slogs 

saglabājas 27% - 28% robežās un budžeta fiskālais deficīts ir pozitīvs pēc 
2010.gada. 

 
Ārējā tirdzniecībā pieaugot preču un pakalpojumu eksporta daļai, 

maksājuma bilances tekošā konta deficīts samazinās un tekošais konts kļūst 
pozitīvs pēc 2015.gada. 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 



 85

 
 

4.3. Lēnās izaugsmes scenārijs 
 

Lēnās izaugsmes scenārijs (tabulas 86. - 97. lpp.) turpretī izstrādāts, 
pieņemot, ka veidosies nelabvēlīgi ārējās un iekšējās vides apstākļi. Rezultātā 
kritīsies IKP pieauguma tempi, samazināsies investīciju ieplūde, rūpniecības un 
būvniecības pieaugums, saasināsies bezdarba problēmas, kritīsies eksporta 
apjomi. 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 98

 
 

4.4. Vidēja termiņa prognoze 
 

Papildus vidējās, straujās un lēnās izaugsmes scenārijiem precizētas 
tautsaimniecības attīstības prognozes laika periodam līdz 2010.gadam (tabulas 
100. – 116. lpp.). Šajās prognozēs pamatā izmantoti vidējās izaugsmes scenārija 
pieņēmumi, bet koriģēti dati par 2004.gadu, ņemot vērā pēdējās statistiskās 
atskaites par 2004.gada 1. un 2.ceturksni, bet atsevišķiem rādītājiem arī mēneša 
datus līdz 2004.gada septembrim. Šajās prognozēs izmantoti arī precizēti 
modeļa ekonometriskie vienādojumi, kas dod iespēju iegūt pamatotākas 
īstermiņa un vidēja termiņa prognozes. Šajās prognozēs paplašināts arī 
prognozējamo rādītāju loks. 
  
 Vidēja termiņa prognožu rezultāti rāda, ka 2010.gadā IKP apjoms 
salīdzināmās cenās varētu sasniegt 9,4 miljrd. latu un tā vidējais pieauguma 
temps svārstītos ap 6% - 8% gadā. IKP uz vienu iedzīvotāju 2010.gadā sasniegtu 
5,8 tūkst. Ls. Augsti attīstības tempi saglabātos rūpniecībā, būvniecības un 
tirdzniecībā un rezultātā IKP struktūrā samazinātos lauksaimniecības un valsts 
pakalpojumu īpatsvars, bet palielinātos rūpniecības īpatsvars (līdz 15%), 
būvniecības īpatsvars (līdz 6,7%) un tirdzniecības īpatsvars (līdz 19,0%). Ja 
saglabātos līdzšinējās tendences uzņēmumu skaita pieaugumā, salīdzinot ar IKP 
pieaugumu, kopējais uzņēmumu skaits varētu pieaugt no 42,5 tūkst. 2003.gadā 
līdz 62,5 tūkst. 2010.gadā, kas ir 28 uzņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem. 
 
 Nominālā bruto darba samaksa pieaug no 2304 Ls 2003.gadā līdz 4277 Ls 
2010.gadā, kas ir no 173 Ls mēnesī līdz 356 Ls mēnesī. 
 
 Nodarbināto skaits līdz 2010.gadam, salīdzinot ar 2004.gadu, pieaug par 
20 tūkst. un sasniedz 1041.4 tūkst., bet nodarbinātības līmenis 67,3%. 
Vislielākais nodarbināto skaita pieaugums tiek prognozēts pakalpojumu sfērā 
(41 tūkst.), būvniecībā (13 tūkst.), rūpniecībā (2 tūkst.), samazinājums 
lauksaimniecībā, mežsaimniecībā, zvejniecībā (38,7 tūkst.). Kopējais bezdarba 
līmenis samazinās līdz 9%.  
 
 IKP izlietojuma struktūrā līdz 2010.gadam samazinās valsts patēriņa 
izdevumi (līdz 18.4%) un kopējā kapitāla veidošana (līdz 25,5%). Pieaug 
eksporta īpatsvars līdz 46,8% un samazinās importa īpatsvars līdz 53,4%. 
 IKP ienākumu struktūrā pieaug atlīdzība nodarbinātiem, tai skaitā darba 
samaksa, kā arī nedaudz darbības koprezultāts un jauktais kopieņēmums (līdz 
50,3% 2010.gadā), bet samazinās ražošanas un importa nodokļi. 
 



 99

 Valsts konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi 2010.gadā sasniedz 4,2 miljrd. 
Ls, bet izdevumi 4,3 miljrd. Ls, kas veido -0,6% budžeta deficīta pret IKP. 
Nodokļu slogs samazinās līdz 26% no IKP. Valsts investīcijas varētu sasniegt 
5,8% no IKP, bet izdevumi izglītībai 5,9% no IKP. Valsts kopējais parāds 
samazinātos līdz 12% no IKP. 
 

Ārējā tirdzniecībā preču ārējās tirdzniecības saldo līdz 2010.gadam vēl 
saglabātos negatīvs (ap -1,4 miljrd. Ls), bet pakalpojumu pozitīvais saldo 
palielinātos līdz 560 milj. Ls. Kopējais saldo vēl būtu negatīvs (ap -870 milj. Ls. 
Rezultātā maksājumu bilances tekošā konta negatīvais saldo samazinātos līdz -
4,7% no IKP. 

 
Tiek prognozēts, ka palielinātos iekšzemē izlietotais enerģijas daudzums 

no 4 tūkst. t toe līdz 5,4 tūkst. t toe 2010.gadā. 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 2400
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 2.40
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 2400
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.55542
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e0065002000760065007200620065007300730065007200740065002000420069006c0064007100750061006c0069007400e400740020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /ENU <FEFF005500730065002000740068006500730065002000730065007400740069006e0067007300200074006f0020006300720065006100740065002000500044004600200064006f00630075006d0065006e0074007300200077006900740068002000680069006700680065007200200069006d0061006700650020007200650073006f006c007500740069006f006e00200066006f007200200069006d00700072006f0076006500640020007000720069006e00740069006e00670020007100750061006c006900740079002e0020005400680065002000500044004600200064006f00630075006d0065006e00740073002000630061006e0020006200650020006f00700065006e00650064002000770069007400680020004100630072006f00620061007400200061006e0064002000520065006100640065007200200035002e003000200061006e00640020006c0061007400650072002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [72 72]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


